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PABALTIJOS TAUTŲ LIKI­
MAS PAMOKA PASAULIUI
Kremliaus diktatorius Stali­

nas, per savo u. r. minister} Mo­
lotovą., ir nacių vadas Hitleris, 
per savo u. r. minister} Ribben- 
tropą, pasirašė ..krauju sucemen­
tuotą" draugystę 24. 8. 1939. Di­
dieji žmogžudžiai susibičiuliavo, 
kad pasidalinti Pabaltijo valsty­
bes ir Lenkiją. „Apsidirbę'1 pa­
tys susipešė, Hitleriui puolus So­
vietus, kuriuos išgelbėjo Vakarų 
demokratija, su JAV pryšaky. 
Per 10 metų padėtis pasikeitė.

Jei ne Atlanto susitarimas (N 
ATO), įvykęs tarpe demokrati­
nių valstybių 24. 8. 1949, Sovie­
tai būtų tebegrobę šalį po šalies. 
Paslaptis glūdi apsigynime ne 
nuo diktatoriaus vardo, bet nuo 
imperialistinės Kremliaus rusų 
sistemos, kuri pagarsėjo jokių 
susitarimų nepildimu.

RUSAI ATSISAKĖ NUO 
DALYVAVIMO PARODOJ
Pasaulinė paroda įvyks N. 

Yorke 1964 - 65 metais. Rusai 
buvo sutikę joje dalyvauti, bet 
amerikiečiams pastačius sąlygas, 
kad rusai leistų amerikiečiams 
surengti savo parodą Maskvoje, 
rusai atsisakė nuo dalyvavimo,
aiškindami, esą negali dalyvauti 
dėl pinigų stokos...

FIZIKOS IR CHEMIJOS
PREMIJOS

1963 metų Fizikos ir chemijos 
Nobelio Fondo premijos padalin­
tos penkiems mokslininkams iš 
trijų šalių: amerikietė Dr. Ma­
ria Goeppert May r ir • -kiečiai 
Dr. Eugene Winger ir prof Hans 
Jensen pasidalino fizikos premi­
ją, o italas Giulio Nata ir vo- 
kietys Karl Ziegler — chemijos.

— Sovietų laivą Pobeda Estam 
bulyje apleido 21 ekskursantas ir 
paprašė turkų vyriausybės glo­
bos. Šis yra skaitlingiausias SSS 
R ekskursantų pabėgimas.

— Kanados Halifaxo uoste nuo 
laivo „Alytus" pabėgo du lietu­
viai jūrininkai: Albinas Vibrys 
ir Jurgis Vaitkevičius. Kanada 
jiems suteikė politinę globą.

— Adlai Stevenson, JAV am­
basadorius JTO, 25.10. 63 buvo 
užpultas grupės fanatikų Dalias 
mieste. Kuomet publika plojo 
ambasadoriaus kadrai, stud. Ro­
bert Hatfield, pribėgęs jį kirto 
pagaliu ir apspjaudė, šaukda­
mas, kad nekalbėtų apie taiką. 
Užpuolikas suimtas ir teisiamas 
už policininko užgavimą.

— Jeruzolime palankiai sutik 
tas popiežiaus Povilo VI pasiūly­
mas ekumeniniam kongresui 
nuimti atsakomybę nuo žydų 
dėl Kristaus nukryžiavimo.

— Japonijoje 9. 11. 63 trauki­
nių susidūrime ir anglių kasyklų 
sprogime žuvo 600 žmonių.

— Vatikanas žada atleist pen­
sijon vyskupus sulaukusius 75 
m. amžiaus.

— Richard Nixon, buvusis JA 
V viceprezidentas, kritikuoda­
mas dabartinio prezidento John 
Kennedy „šaltojo karo“ politiką, 
vadina didele klaida eiti prie su­
sitarimo su Chruščiovu, palie­
kant jo „globoj“ Sovietų paverg­
tas Rytų Europos tautas.

— Suomių lėktuvui nukritus 
saloje Ahvenanmaa, žuvo 21 žmo 
gus, iš skridusių 24. Lakūnas 
puikiai susisiekė su kontrolės 
bokštu, bet nusileidimas salos 
aerodrome buvo tragiškas: Už­
kliudytas medis.

— Londonan atskrido du so­
vietiniai Aerofloto lėktuvai, at­
gabendami 10 tonų aukso lydi­
nių, 11 milijonų dolerių vertės. 
Tai esąs avansas grūdų pirki­
niams.

(Daugiau užuojautų triačiame puslapyje.)

Lietuvoje daug iškentėjusiai motinai
KONSTANCIJAI ČERNIAUSKAITEI NARKĖLIŪNIENEI 
mirus, jos dukrai, Vienybės redaktorei Salomėjai Narkėliū- 

naitei, liūdesio valandoje, reiškiame gilią užuojautą.
Vladas Deveikis su šeima.

Kennedy protestas privertė rusus nusileisti

K A IR E J E: Ekonomijos ministeris Dr. Eugenio Blanco, pakeitęs valstybinių bankų valdytojus, Industrinio Banko pirmnninku ski­
ria Dr. José Luis Cantilo. D E Š I N Ū J E: Užsienių reikalų minis teris, Dr. Miguel Ángel Zavala Ortiz savo darbo kabinete, šie mi­
nisterial dabar turi daugiausia rūpesčių, sąrišyje su nutraukimu s utarčių su svetimšalių bendrovėmis naftai iš požemių pumpuoti. Sa­

vo naftos eksplotavimo darbą perėmė Argentinos Valstybinė naftos bendrovė Y P F, nutraukusi šaliai nuostolingas sutartis.

Panaikinus naftos sutartis, operuoja YPF
Vyriausybė panaikino šaliai 

nuostolingas sutartis
Pildydama rinkiminės propa­

gandos pažadus, prezidento Dr. 
A. U. Illia vyriausybė 15. 11. 63 
panaikino Dr A FrondGi pa­
rašytas sutartis su 13 JAV, Ita­
lijos, Vokietijos ir Prancūzijos 
bendrovių. Einant tomis sutarti­
mis, Argentina už savo naftos iš- 
pumpavimą iš požemių mokėjo 
aukštesnę kainą, negu rinkoje tą 
naftą paskui parduodavo. Mo­
kėjo ir už nespėjamą priimti, 
kurį tos bendrovės pildavo tie­
siai ant žemės.

Dabar savo naftos ištraukimą 
iš požemių vykins pati Valstybi­
nės Argentinos Naftos Bendro­
vė YPF. Bendrovėms už įrengi­
mus atlyginama.

Urugvajaus spauda sveikiną 
Argentinos vyriausybės pasielgi­
mą, įrodantį šalies nepriklauso­
mybės principo gerbimą, grįži­
mą į konstitucinę santvarką, ku­
ri buvo pažeista militarų suokal­
biu radikali} vyriausybę nuver­
tus prieš 33 metus.
Argentinos žemės ūkio derlius 

džiugina gyventojus
Nors kviečių pasėliai pernai 

buvo kiek mažesni negu kitais 
metais, bet kitos žemės ūkio kul­
tūros, metai iš metų, didėja. Tuo 
patim didėja ir eksportas, o sy­
kiu ir pajamos iš užsienių.

Per 12 mėnesių (1962/63) Ar­
gentinoje išauginta tonų:

Kviečių 4.900.000
Kukuruzų 4.350.000
Linų sėmenų 834.000
Saulėgrąžų sėklų 550.000 
Miežių 354.000
Avižų 470.000
Vatos 402.000
Ryžių 172.700
Rugių 155.000
— Argentinos prezidentui Dr. 

Arturo U. Illia, 8. 11. 63, JAV 
užsienių politikos subsekretorius 
Averell Harriman įteikė laišką 
nuo prezidento Kennedy. Su įtei 
kėju svarstyta abiem šalim nau­
dingos ekonominės problemos ir 
susiartinimo pažangos dėlei pa­
ramos reikalai.

— Dr. Miguel Angel Martinez 
yra naujas viešųjų darbų sekre­
torius, nuo 9. 11. 63.

Sovietų premjeras pasveikino 
Argentinos prezidentą

Prezidentūros spaudos sky­
rius 9. 11. 63 įteikė spaudos ats­
tovams nuorašą plataus laiško, 
kurį Sovietų premjeras Nikita 
Chruščiovas prisiuntė Daktarui 
Arturo U. Illia, pastarajam perė­
mus prezidentūrą.

Chruščiovas sveikina preziden­
tą savo ir Sovietų Sąjungos var­
du. Dėkoja, kad Argentina pasi­
rašė atominių ginklų draudimo 
sutartį. Siūlosi bendradarbiauti 
abiems šalims, nesikišant viena į 
kitos vidaus reikalus. Pabaigoj, 
visais diplomatiškais formalu­
mais, linki sveikatos ir laimės.

—Buenos Aires dienraščio „La 
Nacion“1963 metų literatūros pre 
mija — aukso medalis ir $ 100. 
000 — įteikta La Platoj gyve­
nančiam poetui, Dr. Gustavo 
Garcia Šaravų.

— Duonos kaina Argentinoje 
pakelta iki 30 pezų kilogramui.

— Šviesos ekonomijos sumeti­
mais vėl norima pavaryti Argen­
tinos laikrodžius vieną valandą 
pirmyn.

— Argentinon su oficialu vizi­
tu 17. 11. 63 atskrido Vakarų 
Vokietijos paštų' ministeris inž. 
Richard Stūcklen,' su paštų ir 
ministerijos direktoriais. Sekan­
čiais metais Argentiną ir kitas 
Pietų Amerikos šalis aplankys 
V. Vokietijos prezidentas Dr. 
Heinrich Lūbke.

— D. F. Sarmiento paminklą 
Buenos Aires Rožių Parke chuli­
ganai susprogdino, padėdami 
bombą 11. 11. 63. Sarmiento bius 
tą sužalojo vienoj sostinės mo­
kykloj. San Juan provincijoje 
Tacuara hitlerinės - peronistinės 
organizacijos nariai išniekino du 
didžio Argentinos švietėjo Sar­
miento biustus.

— Tribunolo darbo valandos 
nuo 15. 11. 63 iki 15. 3. 1964 yra 
vasaros laiko. Visi teismai dirba 
nuo 7 iki 13 vai.

— Valstybinis Bankas teikia 
stambius kreditus ūkininkams ir 
panaikina tarpininkus, kad pa­
kelti žemės ūkį Argentinoje.

— Valiutos ekonomijos dėlei 
ir savos gamybos apsaugai už­
drausta importuoti papirosus 
whisky, audinius, medį, krista­
lus, kosmetiką ir baldus.

— Gyvulių Globos Draugija 
pataria skerdyklose užmušinėt 
gyvulius elektra, o ne kūju.

— Boksininkas José Maria Ga- 
tica, savo svorio Argentinos ir 
Pietų Amerikos čempionas 38 m, 
amžiaus, eismo nelaimėje sužeis­
tas, mirė Buenos Aires mieste 12. 
11. 63.

Vargo vilose dar tebegyvena 
332.000 žmonių

■Buenos Aires provincijos poli- 
eija skelbia statistiką, iš kurios 
m- X», kad šioje provincijoje ir 
... .«$ p. i,,,,,!esziuose esančiose
123 vargo vilose dar tebegyvena 
332.000 asmenų Daugiausia La- 
nus, San Martin, Moron ir Bue­
nos Aires priemiesčiuose.

Tautybėmis, daugiausia parag- 
vajieeių, čilenų, bolivijiečių, bei 
suvažiavusių iš Argentinos pro­
vincijų Corrientes ir Santiago 
del Estero.

Vyrų 130.000, moterų 201.576: 
vaikų skaičius siekia 119.000, ku­
rių tėvų dauguma (70%) neat­
likę vedybų formalumų.

Vargo vilų gyventojai dirba 
įvairiose pramonės įmonėse, bet 
jokių mokesčių nemoka. Adminis­
tracijai spiriant „čangininkus“ 
suformuoti šeimynas, vieną dieną 
turėjo apsivesti 30 porų vienoje 
viloje, bet apsivedė tik 29, ka­
dangi viena nuotaka tuo momen­
tu turėjo išvažiuoti gimdyti.

Ekonomijos ministeris deda 
lubas kainoms

Ekonomijos ministeris, Dr. Eu 
genio Blanco, paskelbė griežtą 
perspėjimą kainų kėlėjams. Pa­
lyginęs algų normas ir žaliavų 
kainas, ministeris teigia, kad ne 
kelti, bet mažinti reikia pirmo 
reikalingumo prekių kainas.

Dr. Blanco pareiškė, kad sava­
vališkas pakėlimas duonos po 6 
pezus kilogramui, bus panaikin­
tas.

Nors prekybininkai aiškinasi 
memorandumais, bet ekonomijos 
ministerija ruošia kainų sutvar­
kymą ir įstatymą pelnagrobių 
baudimui.

— Guido Bruveris, žymus lat­
vių dailininkas Argentinoje, 6 sa 
v o pieštus Argentinos provineijo 
se paveikslus pardavė General 
Motors automobilių atstovybei, 
Ortholan Automotores S. A., kuri 
juos panaudojo 1963 metų kalen­
doriui. Kiekvienas dvimėnesinis 
lapas papuoštas dailininko Bru- 
verio kūriniais. Puošnaus kalen­
doriaus viršelis taipgi papuoštas 
Guido Bruverio kūriniu — Kera­
mikas darbo metu.

— Buenos Aires miesto valdy­
bos parėdymu suimti importuotų 
bulvių spekuliantai, kurie, vie­
ton duoti pardavimui miesto rin­
koje po 12 pezų kilogramui, kas­
dien nugabendavo po 500 maišų 
privatinėms krautuvėms, paimda 
mi aukštesnes kainas.

— Sostinės policijos viršinin­
kui pulkin. C. A. Muzzio 18. 11. 
63 atsistadydinus, jo vietą laiki­
nai užėmė buvęs padėjėjas gen. 
Nicolas J. Rodríguez.

Iš kalėjimo Chimbas pavogė 
spintą su pinigais

Pranešama iš San Juan, kad 
tos provincijos kalėjime Chimbas 
įvyko stambi vagystė: Dingo ge­
ležinė nedegamoji spinta su joje 
buvusiu milijonu pezų.

— Kasyklų eksplotavimas Ar 
gentinoje paliuosuotas nuo mo­
kesčių dešimčiai metų, kad pa­
didinti naftos, geležies, akmens 
anglies ir kitų mineralų gavimo 
kiekį. „La Prensa“ pataria dau­
giau dėmesio kreipti į žemės ūkį 
ir gyvulininkystę, nes tos sritys 
sudaro didžiausią turtų šaltinį.

— Buenos Aires mieste mirė ir 
1. 11. 63 vokiečių kapuose Cha- 
earitos kapinyne tapo palaidotas 
Federico C. Müller, 91 m. am­
žiaus. Buvo gimęs Wiesbadene. 
Argentinon atvyko prieš 58 me­
tus. Įsteigė ir 49 metus išlaikė 
garsia meno gelerija „Müller“, 
Florida 935.

— Fabrikantai skolingi vyriau 
sybei 44.000 milijonų pezų už už­
vilktus mokesčius. Visi raginami 
atsilyginti, antraip bus baudžia­
mi.

KELIŲ STATYBA ĮRODO 
ŠALIES PAŽANGĄ

Brazilijos vyriausybė baigė 
statyti ilgiausią Pietų Amerikoje 
kelią, 1,620 kilometrų, kuris kai­
navo 45 milijardus kruzeirų.

Tas „BR 4“ kelias eina per 
Rio de Janeiro, Minas Geraes ir 
Bahia provincijas (estados). Jo 
statybai sunaudota 80.000 tonų 
asfalto. Tris metus statyboje dir­
bo apie 10.000 žmonių, naudoda­
mi 6.000 mašinų. Kelesdešimt 
darbininkų žuvo, daugybė suža­
lota.

Pirmiau iš Rio į Bahia tekdavo 
važiuoti kelias dienas, o dabar 
pakanka 27 valandų. Tai yra mil 
žiniškos šalies kulturėjimo pra­
dai, nors milžiniškai šaliai dar 
reikės daug pasitempti, kad jos 
gyventojai galėtų lengviau pris­
tatyti savo gaminius į miestų 
rinkas, kad auganti karta leng­
viau pasiektų mokyklas, kad su­
sisiekimas būtų panašus į civili­
zuotų šalių susisiekimą. Vienok 
Brazilija rengiasi vytis Argenti­
ną, JAV ir kitas Amerikos kon­
tinento šalis, dėl to tobulina su­
sisiekimą.

A. L. Centro Revizijos Komisijos nariui 
EDUARDUI L IV ELK I UI 

tragiškai mirus, reiškiame gilią užuojautą vėlionies žmonai 
Veronikai, sūnui Eduardui, K. Liveikių ir B. S. Rukšėnų šei­
moms, kartu liūdėdami.

Pranas Norkus, Alfonsas Karosas ir 
Stasys Džiugis su šeimomis.

RUSAI VĖL NUSILEIDO 
AMERIKIEČIAMS

Sovietų žvalgyba suėmė Yale 
universiteto profesorių Federick 
C. Barghoorn, kaltindami šnipi­
nėjime. Dėl to užprotestavo pre­
zidentas Kennedy ir 10 amerikie­
čių kultūrininkų atsisakė vykti 
į Sovietus. O iš Sovietų atvyku­
sius 17 rusų kultūrinio bendra­
darbiavimo piršlių, amerikiečiai 
labai šaltai sutiko.

Po 16 dienų kalinimo Maskvos 
kalėjime, Chruščiovo įsakymu, 
prof. Borghcorn staiga paleistas, 
anglų lėktuvu grįžo į JAV.

KOMUNISTINIS SUKILIMAS 
VENEZUELOJE PLEČIASI 
Associated Press telegrafo 

agentūra praneša iš Caracas, kad 
20. 11. 63 sostinės rajone El Si­
lencio, kuriame veikia daugiau­
sia valdiškų raštinių, komunisti­
niai Castro agentai susišaudė su 
policija, žuvo viena moteris 27 
m. amžiaus ir daug sužeistų.

Barąuisimeto, Maracay ir Ma­
racaibo trijų dienų bėgyje susi­
rėmimuose žuvo 20 žmonių. Sun­
kiai sužeista 120.

JOSE MARTI SVAJONĖS 
IR DIKTATŪROS

Demokratinis Kubos rašytojas
ir poetas, Jose Marti, ištremtas 
iš savo gimtinės, gyveno Centra- 
linėj Amerikoj, Meksikoj ir JAV. 
Jis kovojo už laisvą, demokrati­
nę Kubos respubliką.

Vienok tą šalį terioja diktato­
riai: Gerardo Machado, Fulgen­
cio Batista, o dabar Fidel Cas­
tro Ruz. Paskutinioji, Castro, dik 
tatūra Kubą pavertė Rusijos ir 
Kinijos satelitu. Nors Castro dar 
spiriasi, bet alkani Kubos gy­
ventojai bruzda. Jie prisimena 
Marti skelbtus idealus ir pikti­
nasi diktatoriais, nepaisant, ko­
kiomis spalvomis jie besidažy- 
tų.

GRAIKŲ POETAS LAIMĖJO 
NOBELIO PREMIJĄ

1963 metų Nobelio Fondo lite­
ratūros premiją (51.158 dolerių) 
laimėjo Graikijos diplomatas ir 
poetas Giorgas Seferis - Seferia- 
des, 63 m. amžiaus.

Jis, kaip ir Homeras, buvo gi­
męs Turkijoje, bet turkų išgui­
tas. Premija jam paskirta už jo 
kūrinius, smerkiančius hitlerinę 
okupaciją.

MILIJONINĖ VAGYSTĖ 
N. YORKE

Du banditai persirengę polici­
ninkų rūbais, kiti du maskuoti, 
visi apsiginklavę šautuvais, savo 
autu pastojo kelią brangenybes 
gabenančiam sunkvežimiui New 
Yorke 8. 11. 63. Išlaipdinę 6 sar­
gybinius ir šoferį, sustatę juos 
prie sienos, per minutę „apsidir­
bo“ ir paspruko su savo autu, 
brangenybių sunkvežimiu ir mi­
lijono dolerių vertės brangeny­
bėmis. *

— Paryžiuje 21. 11. 63 nauja­
sis Vokietijos kancleris Dr. Lud­
wig Erhard tarėsi su Prancūzi­
jos prezidentu De Gaulle.

— Vakarų Vokietija pardavė 
Sovietams 150.000 tonų kvietinių 
miltų.

— Sovietų ūkiniai sunkumai 
yra vyriausia priežastis, dėl ku­
rios Chruščiovas .įieško draugin­
gumo su demokratiniu pasauliu. 
Vergijos sistema sumažino So­
vietų produktciją. Ji galės padi­
dėti tik darbo masėms laisvę at­
gavus. Kuomet valstiečiams bus 
leista gaminti sau. o ne valdžiai, 
tuomet nereikės pirkti maisto už­
sieniuose.

Visi dalyvaukime balsiečių šventėje, šeštadienį, 30.11.63, 21 vai, Argentinos Lietuvių Centre, Tabaré 6950, Bs. Aires
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■alsAS Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Periódico Lituano Fundado en el 1927 

Nepartinis, seniausias ir plačiau­
siai skaitomas lietuvių laikraštis

PIETŲ AMERIKOJE 
Spausdinamas savoje spaustuvėje 
Redaktorius: Kastantas Norkus

Leidėjas: Pranas Ožinskas 
PRENUMERATA METAMS: 

Argentinoje 250 Argentinos pozų 
Urugvajuje 20 Urugv. pezų. 

Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
Pinigines perlaidas siųsti: 

Francisco OŽINSKAS
J osé L. Suárez 5684, Buenos Aires 
TE. 60 — Villa Lugano — 3153 
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visų dieną.

PASAULIO LIETUVIŲ B - NĖ 
EIS DEMOKRATINIU KELIU

Naujoji Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės vadovybė, kurios 
prišakyje yra užgrūdintas ir pa­
sišventęs visuomenininkas Juo­
zas J. Bachunas, vicepirminin­
kai mokyt. St. Barzdukas, Dr. 
Alg. Nasvytis, muzikas Alf. Mi­
kulskis ir Vyt. Kanantas, o sekr. 
M. Lenkauskienė ir J. Staniškis. 
PLB Kultūros Tarybos pirm. Dr. 
J. Puzinas —■ paskelbė naujos 
veiklos gaires: Statyti ne sveti­
miems, bet savus lietuvių kultū­
ros namų centrus. Kas „veiks“ 
senoviškai, tas žalos tikruosius 
B - nės idealus.

Atsiųstame iš Klevelando pir­
mutiniame naujosios PLB vado­
vybės pareiškime, plačiai išdės­
tomi veiklos planai. Paminėtini:

1. GIMTOJI KALBA lietuviui 
yra tautinės’ jo garbės reikalas 
ir raktas į dvasinius tautos lo­
bius, todėl PLB Valdybai rūpi, 
kad ji būtų vartojama visu jo 
gyvenimo plotu: šeimoj, mokyk­
loj, draugijoj, bažnyčioj.

2. DEMOKRATINĖ SANT­
VARKA yra esminė sąlyga de­
mokratinei Bendruomenės dva­
siai ugdyti, todėl PLB Valdybai 
rūpės, kad periodiškai nuo apa­
čios iki viršaus besikartojanti 
rinkiminė procedūra sudarytų 
visiems sąlygas Bendruomenės 
rinkimuose dayvauti — rinkti ir 
būti renkamiems.

3. LITERATŪRA, dailė, mu­
zika ir mokslas yra subtylios 
tautinės kultūros apraiškos, y- 
pačiai susijusios su pačių kūrėjų 
ir mokslininkų individualybe. 
Atsižvelgiant Į išskirtiną kūry­
bos reikšmę pačiam tautos ir jos 
išeivijos likimui, meno ir moks­
lo kūryba taip pat nusipelno ir 
išskirtinio visuomenės dėmesio. 
Todėl PLB Valdyba skatins indi­
vidualinę kūrybą ir stengsis su­
daryti palankius pasireiškimus ir 
darbo sąlygas lietuviui kūrėjui 
ir mokslininkui, kad jo darbas 
galėtų plačiai patarnauti tautai, 
išeivijai ir žmonijai.

4. JAUNIMAS laiko tėkmėje 
perims vyresniųjų dirbamus dar­
bus. Veikti išmokstama tik vei­
kiant, todėl PLB Valdybai rūpi, 
kad jaunimas įsigytų Bendruo­
menės darbui reikalingų nusitei­
kimų ir įgūdžių. PLB Valdyba 
kreips reikiamą dėmesį jaunimo 
organizacijoms ir šauks laisvojo 
pasaulio lietuvių jaunimo kon­
gresą.

5. Vienų kraštų lietuvių bend­
ruomenės yra gausesnės ir pajė­
gesnės, kitų kraštų — mažiau 
gausios ir pajėgios. Todėl PLB 
Valdybai rūpi, kad daugiau turį 
duotu mažiau turintiems — rengs 
MENININKŲ, SPORTININKŲ 
IR KT. GASTROLES.

6. IŠEIVIJOS LIETUVIAI 
DAUG STATĖ IR TEBESTATO. 
Bet ši statyba tik iš dalies tepa­
tenkina tautinius poreikius. Tuo 
tarpu būtina ir tokia pastogė, 
kur galėtų glaustis centrinė li­
tuanistinė biblioteka, meno ga­
lerija, muziejus, pasaulio lietuvių 
archyvas, muzikologijos archy­
vas ir kitos visos kultūrinės lie­
tuvių išeivybės vertybės. Todėl 
PLB Valdybai rūpės, kad LIE­
TUVIŲ KULTŪROS NAMŲ KŪ 
RIMO IDĖJA BŪTŲ ĮGYVEN­
DINTA ir ilgainiui taptų kultū­
riniu lietuvių centru.

7. Tarp atskirų kraštų bend­
ruomenių ir net tarp atskirų 
plačiai po pasaulį išsisklaidžiu­
sių lietuvių būtini PASTOVŪS 
IR NUOLATINIAI RYŠIAI, To­
dėl PLB Valdyba leis informaci­
nį biuletenį „PASAULIO LIE­
TUVĮ“, kuriame turės atsispin­
dėti ne tik PLB gyvenimas bei 
darbai, bet ir visos kitos lietu­
vių kultūrinės, socialinės, visuo­
meninės, ekonominės pastangos 

KARALIAUČIAUS APYLINKĖ- 
SE ŽMONIŲ LAVONAIS MITO

Netekusi tėvų, rusams užėmus 
Karaliaučių (jų pavadintą Kali­
ningradu), viena 9 metų amžiaus 
vokietaitė prekiniu Sovietų trau­
kiniu pasiekė Kauną. Ten ją au­
gino senyva lietuvaitė, suradusi 
turguje apalpusią. Paūgėjus dir­
bo vaikų prieglaudoje, tapo gai­
lestinga sesele. Sunkiai gavo as­
mens dokumentus ir paskui tei­
sę grįžti Vokietijon, kur „Eltos“ 
korespondentui pasakė, kad lie­
tuviai labai draugiški žmonės. Ji 
puikiai išmoko lietuvių kalbą ir 
Lietuvos niekuomet nepamirš.

Kuomet ėjo kalba apie gyveni­
mą Karaliaučiuje 1946 metais, 
„Eltos“ atstovas paklausė:

— Ar tekdavo maitintis arklie­
na ir pan.?

— Taip, anuomet mes išeidavo­
me į užmiesčius ir rasdavome 
pastipusių arklių. Tai būdavo, sa­
kyčiau, laukinių puota. Tačiau 
vėliau ir arklienos pritrūko ir 
štai dabar ir baisu pagalvoti, 
prie ko priveda badas. Tuo metu 
būdavo daug numirėlių, kuriuos 
nespėdavo greitai palaidoti. Jie 
būdavo paguldomi kapinių lavo­
ninėse, na, žinoma, neilgai tru­
kus prasidėdavo kova dėl lavonų. 
Kas stipresnis, tam pavykdavo 
nupjauti daugiausia negyvėlių 
mėsos. Dabar atrodo keista, bet 
anuomet, 1946 m., dėl to niekas 
nesijaudindavo.

PROF. S. KOLUPAILAI 
70 METŲ

Šiais metais prof. Steponui Ko­
lupailai suėjo 70 metų. Šia pro­
ga Amerikoje solenizantas buvo 
pagerbtas eilės lietuvių ir ame­
rikiečių organizacijų, ypač lietu­
vių skautų. Profesorius vis tebe- 
dėsto Notre Daine universitete 
hidrauliką. Šių metų pradžioje 
jis buvo Vienos universiteto 
(Austrijoje) kviečiamas skaityti 
bent vieną semestrą paskaitų, 
bet prof Kolupaila atsisakė vyk­
ti.

— Algirdas Gustaitis „Europos 
Lietuvio“ laidose rugpj. 27 ir 
rugs. 3, 1963, labai plačiai ir įdo­
miai aprašė lietuvio Broniaus 
Rožinsko kelionę iš Lietuvos pro 
Lenkiją į JAV, jo pasidirbtu 
laiveliu „Hermes II“, patiekda­
mas Kolumbo ir kitų jūrų nuga­
lėtojų datų.

— Raymundas Vertelka, 12 
metų amžiaus, jau treti metai iš 
eilės laimėjo aukso medalį Chi­
cago Tribune ruošiamuose jau­
nųjų pianistų konkursuose.

— Dailininką V. K. Jonyną jo 
namuose New Yorke aplankė 
Prancūzijos delegacijos pirmi­
ninkas JTO, buvęs VD universi­
teto profesorius Kaune, Dr. Ray- 
monclas Schmittleinas, su kuriuo 
prof. Jonynas visuomet palaiko 
draugiškus santykius.

— V. Dėnas rašo Kom. Tiesoj 
(184 Nr.), kad buvusis Kudir­
kos Naumiesčio vikaras kun. Kaz. 
Dobrovolskis talkininkavęs vo­
kiečiams jų okupacijos metu.

— Dailininkas A. F. Šepetys 
įsteigė meno mokyklą Kanados 
Edmontone: „A. F. Shepy Natio­
nal Arts of Canada“.

DONATO BILIŪNAS 
diplomuotas TV technikas, pa­
šaukus telefonu, atvyksta , į 

Jūsų namus.
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apskritai. Rūpindamasi lietuvių 
mokslo ir meno darbais, PLB 
Valdyba taip pat sieks artimai 
bendradarbiauti su atitinkamo­
mis lietuvių institucijomis bei 
draugijomis. Pačios Bendruome­
nės idėjai ir darbui populiarinti 
išleis šios rūšies leidinių.

8. Didesni darbai negalimi be 
FINANSINIŲ IŠTEKLIŲ, todėl 
PLB Valdybai rūpės, kad visų 
kraštų bendruomenės laiku ir 
tvarkingai atsiskaitytų iš jai pa­
gal PLB Konstituciją priklau­
sančių sumų. PLB Valdyba taip 
pat ieškos ir savų papildomų lė­
šų šaltinių.

štai tie mūsų rūpesčiai, ku­
riuos keliame aikštėn, tikėdamie­
si ir jūsų visų dėmesio, paramos 
ir talkos. Didelę naštą tekelia 
daug rankų!

PLB. VALDYBA

KAPITONAS ROŽINSKAS
MOKINA BURIAVIMO

Pasidirbęs jachtą „Hermes II“ 
ir su ja iš Lenkijos atplaukęs į 
JAV, kpt. Bronius Rožinskas nio 
kiną buriavimo Kalifornijoje.

Naujienos rašo, kad praktiškas 
buriavimo pamokas pas jį gavo 
ir visa eilė žymių lietuvių: An­
tanas Skirius, Julius Ožinskas, 
Algirdas Gustaitis, Ant. Kašelio- 
nis, Vytenis Dūda, Kazlauskas, 
Stepas Makarevieius, A. Rauli- 
naitis, Rimas Dūda ir kt.

Kalifornijos vandenys kapito­
nui Rožinskui tik juokas, po per 
siįrimo per Atlantą.

— Stasys Benderis, lietuvis, J 
AV gimęs angliakasio sūnus, už 
pasižymėjimą antrojo pasaulinio 
karo metu gavęs Kongreso meda­
lį, pagerbtas West Virginijoje: 
Jo vardu pavadintas aukščiausias 
geležinkelio tiltas W. Virginijoje.

— Sukako 50 metų JAV Lie­
tuvių Gydytojų Sąjungai. Jos su­
važiavime rugpj. 31 ir rugs. 1, 
1963, Chicagoje paskaitas skaitė 
Dr. E. Ringus, Dr. S. Biežis, Dr. 
K. Draugelis, Dr. J. Valaitis, Dr. 
E. Gedgaudas ir Dr. K. Bobelis. 
Daug veikia Dr. A. Montvidas. 
Pirmininku išrinktas Dr. V. Tau­
ras. Illinois gydytojai Lietuvių 
Fondui paaukavo 1.000 dolerių.

TEISIA SPEKULIANTUS 
LIETUVOJE

Dvylika advokatų gina 20 Lie­
tuvos ir Kazachstano spekulian­
tų, kurie .1960- 1961 metais, su- 
pirkinėdami grūdus Kazachsta­
ne, jais užpildydavo Lietuvos 
kolchozininkams paskirtas nor­
mas užpildyti („sukombinuotus“ 
grūdus parduodami valdžiai) —■ 
uždirbo milijonines sumas.

— Leonardas Šimutis, vėl iš­
rinktas Amerikos Lietuvių Tary­
bos pirmininku 14.9.63. Paskaitų 

apie pasaulinės politikos raidą ir 
lietuvių akciją skaitė Dr. P. Gri­
gaitis. Apie informacijos darbo 
organizavimą kalbėjo inž. E. Bart 
kus. iš 43 ALTos narių suvažia­
vime dalyvavo 42.

— Palangoje įvyko dailin. A. 
Žmuidzinavičiaus darbų paroda. 
Turistai ją gausiai lankė.

— Prof. Julius Šmulkštys, liau­
dininkų veikėjas, dėsto politinius 
mokslus Indianos universitete, J 
AV.

VALSTIEČIŲ LIAUDININKŲ 
SUVAŽIAVIMAS

r JAV ir Kanadoje gyvenančių 
A alstiečių Liaudininkų suvažia­
vimas įvyko N. Yorke spalio 12- 
13 dd., 1963.

Apžvelgę veiklą ir nutiesę atei 
ties veiklos gaires, suvažiavusie­
ji veikėjai išklausė tris paskai­
tas: Ekonomisto J. Audėno, inž. 
Prano Zundės ir žurnalisto Hen­
riko Blazo.

Valstiečių liaudininkų suvažia 
vimą sveikino Lietuvos Atstovas 
Vašingtone, Lietuvos Gen. Kon­
sulas New Yorke, krikščionių 
demokratų, socialdemokratų, tau 
tininkų atstovai, VLIK’o Pirmi­
ninkas ir kt.

— Kanauninkui Mykolui Vait­
kui, žymiam rašytojui, sukako 
80 metų amžiaus. Rašytojas gi­
mė Gargžduose 27. 10. 1883. Da­
bar gyvena JAV.

— Erdmonui Simonaičiui suka 
ko 75 m. amžiaus. Nacių ir bol­
ševikų kankinys yra gimęs 30. 10. 
1888, Spečiuose, Tilžės apskrity. 
Vokietijos Liet. B - nės veikėjas 
yra buvęs Lietuvos kariuomenės 
savanoris, apdovanotas Gedimino 
ir Vyt. D. orderiais ir Šaulių 
žvaigžde.

— A. Mikutis, vadinamas Lie­
tuvos prekybos ministeris, rami­
na gyventojus, kad duonos Lietu 
voje nepritruks. Vienok ta pačia 
proga ragina baudžiauninkus 
daugiau dirbti ir gaminti geres­
nės rūšies avalynę ir kitus gami­
nius.

— Agr. Antanas Šantaras, Ar­
gentinoje dirbęs pieno srity, JA 
V dirba vaisių sunkų gamybos 
srity. Jis buvusių argentiniečių 
parengimuose iškepa „asado“ 
Chicagoje. Neo - lituanų suvažia­
vime Linkų ūkyje taipgi vadova­
vo „barbe-ąue“ banketu. Tos stu 
dentų organizacijos vadovybėje 
veikia Vaclovas 'Mažeika, Mečys 
'Šimkus, St. Virpša, Rimas Sta- 
niūnas, Romas Stakauskas ir kt.

— Dr. Kazys Drangelis išrink­
tas JAV Lietuvių Gydytojų Są­
jungos garbės nariu. Gydytojų 
organizacijai sukako 50 metų.

bū-

bu- 
tik

ST. ŠIMANSKAS NUBAUSTAS 
KALĖTI 12 METŲ

Kaišedoryje nubaustas dvylika 
metų kalėti Stasys Šimanskas. 
Kaltinime primenama Šaulių Są­
jungos uniforma, mokyklos pa­
degimas, partizaninė veikla kun. 
Rudžionio vadovaujamuose 
riuose.

Atrodo, kad „amnestija“ 
vusiems partizanams veikia 
popietyje...

— Eiliuoti vyskupo A. Bara­
nausko laiškai, Anykščių Šilelio 
autoriaus parašyti Kauno gimna­
zijos kapelionui Klemensui Kai­
riui 1856- 1860 metais, tapo su­
rasti Lietuvoje, rašo V. Bikuli- 
čius „Tiesoje“ 26. 9. 63. Jie yra 
didelės kūrybinės vertės.

— A. Trakymas „Tiesos“ lai­
doje iš 26. 9. 63 giria jaunuosius 
poetus M. Karčiauską ir kitus 
prisitaikančius prie linijos. Iš 
jaunų prozos kūrėjų išskiria J. 
Keturakytę, A. Buckų ir J. Mac­
kevičių, o visi kiti „Tarybinio 
Studento“ bendradarbiai, A. Tra 
kymo nuomone, kuria ne pagal 
partinę liniją...

—B. Dvarijonas, A. Klenickas, 
jaunoji M. Dvarijonaitė ir Le­
ningrado konservatorijos studen­
tai L Aleksa, J. Domarkas ir kt. 
šį sezoną diriguos 70 koncertų 
Vilniaus filharmonijos teatre.

— Pabaltijo karo komendantas 
gen. G. Chegaturovas įsikūrė 
Rygoj. Jo žmona Valentina yra 
pagarsėjusi stachanovietė, — da 
bar chegaturininkė.

— Mindaugo mirties 700 metų 
sukaktis paminėta Hanoverio B - 
nės pastangomis rugsėjo 14 ir 15 
dd., 1963. Paskaitas skaitė Dr. 
J. Norkaitis ir latvių visuomeni­
ninkas Dr. Julijs Bračs.

— A. Venclovos poezijos rin­
kinį „Žemė gera“ recenzuoja 
„Tiesoje“ jo buvęs mokinys Juo- 

Macevičius, pabrėždamas, 
neišvengia

zas
kad „Venclova vis 
tam tikro pasikartojimo“.

— Vytautas Petronis, didelės 
spaustuvės savininkas Rio de Ja­
neiro mieste, Guanaba ra guber­
natoriaus tapo apdovanotas ordi 
nu už nuopelnus Brazilijos kul­
tūrai kelti. Vytautas Petronis 
yra nuoširdus A. L. Balso rėmė­
jas.

— „Tiesa“ (Nr. 236, 1963 m.) 
pataria Lietuvos, chorams, kad 
besiruošiant 1965 metų dainii 
šventei, į savo programas įtrauk­
tų V. Laurušo „Oriolo ir Ne­
muno žemėj“ ir E. Balsio „Kos­
monautų daina“.

RINKS MILIJONĄ PARAŠŲ 
LIETUVAI UŽTARTI

Nepriklausomos Lietuvos re­
daktorius Jonas Kardelis, refe­
ruodamas kovos būdus Lietuvos 
išlaisvinimo reikalu, patarė PL 
B, VLIKui, LDK ir kitiems lais­
vinimo veiksniams, paruošus tin­
kamą memorandumą, surinkti po 
juo milijoną parašų, kaip tai bu­
vo padarę senieji Lietuvos emi­
grantai JAV pirmojo pasaulinio 
karo metu.

Memorandumas, padarius jo 
nuorašus, būtų įteiktas didžiųjų 
valstybių vyriausybėms. Jungti­
nių Tautų Organizacijai ir kitoms 
tarptautinėms institucijoms.

— Pulkininkas Pranas Sala- 
džius, buvęs Lietuvos Šaulių Są­
jungos vacias nuo 1935 iki 1940 
metų okupacijos, 70 metų sukak­
ties proga tapo pagerbtas Ro­
chester, N. Y., kur garbingas su­
kaktuvininkas gyvena su savo 
šeima. Jis yra gimęs Vyžonuose, 
Utenos apskrity, 27.2.1893. Ma­
lonu pastebėti, kad pulkininkas 
Saladžius yra Argentinos Lietu­
vių Balso prenumeratorius.

— J. Špokevičius „Liaudies 
Ūkio“ žurnale Vilniuje skelbia, 
kad baigusiems aukštesniąsias 
mokyklas Lietuvoje neišduodami 
diplomai, kol baigusioje neišdir­
ba metą laiko kolchozuose arba 
pramonės įmonėse.

— Gen P. Petronis, komjauni­
mo I sekr. A. Cesnavičius, min. 
Banaitis, Kleiza ir LKP CK ats­
tovė V. Loviagina Vilniaus kom­
jaunimo centre įrodinėjo, kad 
Lietuvos jaunimas „turi virsti 
liepsningesniais patriotais“...

— Prof. S. Jankauskas, sulau­
kęs 65 m. amžiaus, pasitraukė 
iš prorektoriaus darbo Vilniaus 
universitete.

— Panevėžyje įsteigta vyr. 
dramos rėžis. Juozo Miltinio va­
dovaujama aktorių mokykla. Jo- 
padėjėju yra V. Blėdis, dekora­
cijas piešia T. Kulakauskas.

— Augustinas Savickis, Pran­
cūzijoje mirusio Lietuvos minis­
terio Jurgio Savickio sūnus, veik 
lūs LKP narys, yra dailininkų 
varovu Vilniuje. Varovo motina 
buvo žydų tautybės.

— Naujos operos: A. Bielaza- 
ras kuria operą pagal P. Cvirkos 
„Kupriuką muzikantą: V. Baumi 
las. pagal V. Bieliausko „Rožės 
žydi raudonai“; J. Indra ruošia 
operą apie poetą Vyt. Montvilą.

— Dr. E. Turauskas padarė 
pranešimą Strasburge rugsėjo 17 
- 24, 1963 įvykusiame ACEN sei­
me.

Dovana kuri Jus primins visuomet
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
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• EGLUTĖ, rugsėjo, 1963. Spal 
votas žurnalas vaikams. 32 pus­
lapiai. Leidžia Lietuvių Kultū­
ros Institutas. Metams 4 dole­
riai: Inmaculate Conception Con­
vent, R. F. D. 2, Putnam, Conn., 
USA. Eglutėje telpa daug eilė­
raščių. Štai Diana Gelažiūtė savo 
kūriny Vasarėlė, tarp kita, pos­
muoja :

Jau atėjo vasarėlė, 
Sužydėjo obelėlė. 
Jau žolelė sužaliavo, 
Ir išsprogo lapai klevo. 
Jau visa gamta dainuoja — 
Vasarėlė ją bučiuoja... 
Myli vasarą vaikučiai — 
Didesnieji ir mažučiai.

• RUSSKAJA GAZETA (Ru­
siškas Laikraštis), Nr. 3, lapkri­
čio, 1963. Red. kolegija: N. V. 
Markov, M. M. Sedliarevič, ir V. 
V. Šapkin, Carlos Calvo 2851; 
TE. 97 - 0447, Bs. Aires. Prieš- 
komunistinis, nepriklausomos ru­
sų tautinės minties organas. Li- 
notipija ir spauda „A. L.- - 4

Balso“ 
pusla-

24 - 25,

spaustuvės „La Voz‘ 
piai; egz. kaina $ 10.
• ESTE « OESTE, Nr.
1963. Paduoda Pijaus XI 1937 
paskelbtą prakeikimą komuniz­
mui ir pažymi, kad Jonas XXIII 
komunizmą pavadino religija...
® LIETUVOS PAJŪRIS, eina 
kas trys mėnesiai. Red. A. Ly- 
mantas: 5260 - 10th Avė., Rsmt. 
Montreal, P. Q„ Canada. Metams 
1 doleris. 13 ir 14 šiais metais 
išleisti numeriai labai turtingi 
istorine medžiaga apie Klaipėdą 
ir Lietuvos laivyną.
« BOLETIN MENSUAL, Cent­
ro de Estudios Politico Sociales, 
Uruguay 79, Buenos Aires. Šapi­
rografuotas, 16 puslapių. Parei­
kalavusiems siunčiamas nemoka­
mai.
® VOCERO ISLEÑO. Nr. 19, 
išėjo 12 puslapių. Red. Vytautas 
Nalivaika.
® ELTA anglu kalba, Nr. 61, 
1963,

— H. Vancevičius, vyriausias 
Kauno dramos teatro režisierius, 
apart rusų autorių veikalų, stato 
ir Justino Marcinkevičiaus kūri­
nį — Pušis, kurį juokėsi.

Visos Leidyklos prašomos siųsti 
savo leidinius suminėj imui „Ar­

gentinos Lietuvių Balse“.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

IŠ MIRAMAR PAJŪRIO
■Sveikindamas A. L. Balsą 35 

metų amžiaus sulaukus, siunčiu 
čekį sumoje $ 300 ir linkiu vi­
suomet pasekmingai darbuotis 
mums taip vertingos ir naudin­
gos spaudos srityje.

Jurgis Graibus 
Miramar, 7. 10. 63.

Puslapis trečias

Lapkričio 4, 1963 metų
JURGIUI GERVEI

mirus, giliai užjaučiame jo sūnų Albertą Gervę ir marčią 
Norma Ester Calcagno Gervienę.

Klemensas ir Ona Riaubaitė Balčiūnai su šeima.
Klemensas ir Ona Gasėnaitė Balčiūnai su šeima.

NEŽINOMO KAREIVIO KAPO ISTORIJA
Nežinomo kareivio kapo idėja 

kilo Prancūzijoje tuojau po I-o 
Pasaulinio karo. Ją iškėlė Pran­
cūzą rašytojas Biner-Balmer, bu­
vusio karo dalyvis, kuris pasiū­
lė pagerbti asmenyje nežinomo 
kareivio, visus kare žuvusius 
prancūzus, paversti jo kapą tau­
tos simboliu. Jo pasiūlymu, šis 
kario kūnas bus atgabentas iš 
kurio nors karią kapinyno, esan­
čio už buvusią apkasą, kur vyko 
žiauriausi mūšiai.

Idėja patiko prancūzams ir 
spaudoje šis sumanymas buvo 
plačiai nagrinėjamas. Pirma kliū­
tis buvo: iš kurios vietos, t. y. 
kurio žymaus mūšio vietos, turė­
jo būti tas nežinomas karys, nes 
tokiu baisiu mūšią buvo nemaža 
ir, aišku, kiekvienas buvo šali­
ninkas tos, o ne kitos vietos.

Klausimą išsprendė karo mi- 
nisteris Andres Maginot (pasta­
tęs garsiąją Maginot liniją, ku­
ri II pasauliniame kare jokios ro­
lės nesuvaidino).

1920 m. lapkričio mėn. pirmo­
mis dienomis, ministeris Maginot 
įsakė devyniems komendantams, 
esantiems vietose, kur įvyko di­
džiausi mūšiai, kad kiekvienas 
iš jąją iškastą iš esančią kapu, 
vieną prancūzą kareivį, kurio 
nei vardas, nei dalinio numeris 
būtą nežinomas, ir pasiustą jo 
palaikus į Verdūno tvirtovę.

Įsakymą išpildė septyni ir lap­
kričio 8 d. 1920 m. buvo atvežti 
į Verdūną septyniais sunkveži­
miais karią palaikai iš Loreto, 
Somme, Mame, Chenim des Da- 
mes, Champagne, Verdūn, Lota­
ringijos ir Flandrijos lauką, kur 
vyko žiauriausi I Pasaulinio ka­
ro mūšiai.

Karstai buvo patalpinti Ver­
dūno tvirtovės koplyčioje.

Lapkričio 10 d. atvyko minis­
teris Maginot, kur garbės sargy­
bą turėjo 132 pėstininką pulkas, 
ir kreipdamasis į vieną karį, 
Augustą Tain, kuris buvo 1919 m. 
klasės, bet buvo stojęs laisvano- 
riu, žuvus jo tėvui, ir buvo vie­
nas iš daugelio likusią gyvas, 
garsaus pėstininką 234 pulko ka­
rys, ir duodamas jam gėlią puokš 
tę, tarė: „Kary, čia turi gėlią 
puokštę, kurios nuskintos dau­
giausia karią kapinyne Verdūno 
tvirtovėje; uždėk jį ant vieno iš 
šią karstą ir šis bus ryt mūsą 
tautos palydėtas į Pergalės Ar­
kos panteoną.“

Ir šis atvežtas karstas buvo 
1920 m. lapkričio 11 d., karo pa­
liaubą metinės šventės dienoj, iš­
kilmingai palaidotas Paryžiuje 
prie Arc de Triomphe. Laidotu- 
vią metu, visos I pas. karo są­
jungininkės ir nesąjungininkės 
valstybės, pagerbė prancūzą ne­
žinomą karį, uždėdami vainikus.

Kapo įrašas labai kuklus: „čia 
ilsisi vienas prancūzą karys, žu­
vęs už tėvynę 1914-1918“.

1923 m. prie šio kapo buvo už­
degta amžinoji ugnis.

Prancūzą pavyzdžiu pasekė 
kitos tautos.

Anglija, irgi, kaip Prancūzija, 
1920 m. lapkričio mėn. buvo iš­
kasta šeši kariai anglai iš kapą,

esančią Prancūzijoje: Spręs, Ar­
ras, Cambray, Marne ir kitą vie­
tą, kur mūšiuose dalyvavo anglą 
kariuomenės daliniai. Ją karstai 
buvo atgabenti į Boulogne sur 
Mer, kur vienas anglu karinin­
kas, pasirinko vieną, kuris ir bu­
vo atgabentas į Angliją prancū­
zu naikintuvo „Verdūn“. Kanalo 
La Mancha viduryje, laukė šeši 
anglą torpederai, kurie palydėjo

Bet nežinomojo kareivio palai­
kai, palaidoti, prie šio paminklo, 
tik 1934 metais lapkričio 23 d., 
kuomet pirmą kratą Vytauto Di­
džiojo muzėjaus bokšte buvo .iš­
kelta valstybinė (ne tautinė) vė­
liava.

1940 m. rusams okupavus Lie­
tuvą, birželio 26 d. įvyko pas­
kutinės apeigos prie nežinomo ka 
reivio kapo. Rugpjūčio 1 d. nuim­
ta Lietuvos tautinė vėliava ir to 
pat mėnesio 3 d. ir valstybinė 
vėliava.

1950 m. rusai nugriovė žuvu­
siems paminklą ir panaikino ne­
žinomo kareivio kapą.

St. Misčikas.

DAR IŠ KORDOBOS
A. L. Balso spaudos darbo pa­

ramai siunčiu $ 200 su nuošir­
džiausiais sveikinimais ir linkėji­
mais dar ilgai nešti lietuvišką 
spausdintąjį žodį į visą lietuviš­
ką pasaulį.

Reiškiu gilią pagarbą, 
Kazimieras Sadukas.

P S. — Taipgi pridedu Giro 
Postal sumoje $ 300 nuo 'SLA 6 
skyriaus, už padarytus skelbi­
mus. pagal susitarimą.

K. Sadukas, SI.A 6 sk. pirm.

Laivo avarijoje Tigrėj
EDUARDUI LIVEIKIUI

mirus, liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškiame vėlionies 
žmonai Veronikai Kruopytei ii- sūnui Eduardui, kartu liūdė- 
dami dėl skaudžios nelaimės.

Petras Bilevičius, Gasparas ir Kazys Maslioniai 
ir Juozas Pulikas su šeimomis.

Skaudžios nelaimės pasekmėje
EDUARDUI LIVEIKIUI

mirus, jo liūdinčiai žmonai Veronikai Kruopytei Liveikienei, 
sūnui Eduardui, K. Liveikią ir B. S. Rukšėną šeimoms gilia 
užjaučiame.

Jonas Laučius. Antanas Misiūnas su šeima ir 
Jonas Urbonavičius su šeima.

Nepriklausomybės kovu pamink­
las ant Nežinomo Kareivio Kapo, 
Karo Muziejaus Sodnelyje Kau­
ne, kurį rusiški okupantai nu­
griovė 1950 m. (Iš nespausdintu 

vėlionies St. Misčiko raštą).
iki Dover uosto, kur buvo pa­
gerbtas 19 armotos šūvią, lyg 
būtą lauko maršalas. Ir lygiai 
kaip Paryžiuje, 1920 m. lapkričio 
11 d. buvo iškilmingai palaido­
tas Westminsterio abatijoje, kur 
virš devynią šimtą metą laidoja­
mi visi anglą pasižymėję asme­
nys.

Anglijos karalius užbėrė ant 
karsto žemės, atgabentos iš Pran­
cūzijos ir Belgijos lauką, kur 
vyko žiaurūs mūšiai. Anglą ne­
žinomo kario kape toks užrašas: 
„Nežinomas, o visgi žinomas, žu­
vęs, o visgi amžinai gyvas“.

Š. Amerikos nežinomo kario 
kapas yra Arlington National 
Cementery. Prie jo yra marmo- 
rinis masyvus paminklas, kuria­
me įrašyta: „Čia guli garbingas 
Amerikos karys, žinomas tik Die­
vui“. Kasmet, kapą puošimo die­
ną, Memorial Day, gegužės 30 d., 
atliekamos iškilmingos pamaldos.

LIETUVOJE nežinomo kario 
kapas buvo Kauno muzėjaus so­
delyje prie žuvusiems paminklo.

Paminklas žuvusiems kariams, 
pagal skulptoriaus J. Zikaro pro­
jektą, pastatytas 1921 m. Jis yra 
iš lauko akmeną, surinktą tose 
vietose, kur vyko nepriklausomy­
bės kovos. Įrašas paminkle: „Per 
amžius budėję, laisvę laimėjom 
per aukas ir pasišventimą“.

Pastačius paminklą, įvestos žu- 
vusiąją pagerbimo ir vėliavos 
nuleidimo ir pakėlimo apeigos, 
kurias atlikdavo nepriklausomy­
bės kovą karo invalidai. Prie pa­
minklo žuvusiems pastatyta sep- 
tynią įvairią Lietuvos vietą par­
gabenti kryžiai.

DVI ĮDOMIAUSIOS 
KNYGOS 
UŽ 50 PEZŲ

1. — Dejé mis lagrimas en Mos­
cú, Barboros Armonienės per­
gyvenimai Sibire ir Lietuvoj, 
A. L. Nasvyčio redaguoti, 187 
puslapiai, ispanų kalba.

2. — Mano viešnagė Amerikoje, 
Dr. Jono Griniaus įspūdžiai ir 
nuomonė apie JAV lietuvius ir 
jų gyvenimą bei veikimą, 32 
puslapiai, J.J. (Baehuno leidi­
nys.
Atsiuntusiems $ 50, abi knygos 

pasiunčiamos paštu. (Asmeniš­
kai galima gauti A. L. Balso Lei­
dykloje). Užsakymus su pinigais 
adresuoti:

A .L. BALSAS,
J. L. Suarez 5684 (Sue. 39) 
Buenos Aires — Argentina. 

Pastaba: Šiuos leidinius taipgi 
galima gauti pas A. L. Balso įga­
liotinius.

EL DIA GARSINA BALSE 
PARDUODAMĄ KNYGĄ

Viename didžiausią ir plačiau­
sia Urugvajuje skaitomą dien- 
raščią EL DIA laidoje iš 24. 10. 
63 tilpo didelis Alboreal Įmygą, 
Plaza U Janes leidyklos išleistą, 
skelbimas. Jo centre matomas 
viršelis Barboros Armonienės vei­
kalo, redaguoto inž. A. L. Nas­
vyčio — Palik savo ašaras Mas­
kvoje. (Ispaniškoj laidoj pasa­
kyta PALIKAU (dejé) savo aša­
ras Maskvoje).

Armonienės veikalas ispaną 
kalba Urugvajuje parduodamas 
po 5,40 Urugvajaus pezą, kas su­
daro virš 50 Argentinos pezą.

O A. L. Balso Leidykloje tą patį 
Armonienės veikalą, sykiu su Dr. 
Jono Griniaus parašyta Viešnage 
Amerikoje — galima gauti už 50 
Argentinos pezą. Kiekvienas lie­
tuvis turėti} įsigyti, perskaityti ir 
visiems savo pažįstamiems kitą 
tautą intelektualams duoti pers­
kaityti. A. L. Balso Koresp.

Montevideo, 30. 10. 63.
® Spaudos darbuotojas lygus 
žvakei: Degdama nyksta, kad 
duotų šviesą kitiems. J. A. P.

JUOZAS KULAKAUSKAS
Perseverancia Nueva 4612, 

B e r i s s o,GR 
Atstovauja Buenos Aires firmas. 
Aprūpina gelumbėmis, rūbais ir 

papuošalais vyrus ir moteris

IŠ HONG KONGO sveikinu Ar 
gentines Lietuvių Balsą garbin­
gos sukakties proga.

J. Puškorius. 
Victoria, Hong Kong, 
Rugpjūčio 12, 1953.

Prenumeratas apsimokėjo:
Vikt. Malakauskienė ir $ 250 a., 
Juozas Nakutis ir $ 250 aukų, 
Kazimieras Kaminskas $ 200 a., 
Henrikas Bagdonas ir 8 150 a., 
Antanas Alešiūnas ir 150 aukų, 
■Kazimieras Jonikas ir $ 50 aukų, 
Stasys Pečiukonis ir $ 50 aukų, 
Stasė Ramaneionytė ir $ 50 a., 
Marta Daujotienė ir S 50 aukų, 
Ona Valašinaitė - Guliakienė, 
Dré Rosa Židelytė-AVilmanis, 
Ignas Šimkus, 
liornas Kryžiokas, 
Steve Saldauskas, 
Napoleonas Katinas, 
Jonas Grebliūnas, 
Leonardas Ivoškus, 
Antanas Kaminskas, 
Vladas Karpavičius, 
Povilas Januolis, 
Karolis Žukauskas, 
Jonas Remeikis, 
Jonas Jacunskis, 
Gediminas Burdulis, 
Justinas Keblaitis, 
Juozas Brazauskas, 
Adela M. Tunkūnienė.
Ignas Šimkus, 
Vincas Mačiulis, 
Antanas Repečka, 
Prof. Jokūbas Stukas, 
Ona P. Janulionienė, 
Matas Paulavičius, 
Juozas Stočkūnas, 
Feliksas Pusčius, 
Povilas Černius, 
Povilas Savickas, 
Juozas Baltušis.
Kastantas Lapinskas, 
Valerija Šniolis.
Magdalena L. Likienė, 
Konstancija Baniulienė, 
Juozas Karpinskis, 
Viktoras Galvelis, 
Juozas Petrauskas, 
Bronius Loveikis, 
Pranas Mareinian, 
Venustas Runimas, 
Kazimieras Leleiva, 
Julija P. Šeškauskienė, 
Leonas Gudelevičius, 
Dr. Julius Sakalauskas, 
Simonas Doškus, 
Antanas Ambrozevičius.

Dėkojame visiems gerb. pro 
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo­
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
neremia mūsų spausdintojo žo­
džio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso Administracija.

Geram lietuviui ir pavyzdingam šeimos tėvui 
EDUARDUI LIVEIKIUI

mirus, jo liūdinčiai žmonai, sūnui ir artimiesiems, gilaus liū­
desio valandoje reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Antanas Katinas, Balys Kulionis ir 
Adomas Rudėnas su šeimomis.

ŠEIMYNIŠKA NUOTAIKA
Virtuvė - Bufetas - Baras

POPULIARIŠKOS KAINOS 
ib šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika 
į PRIVEŽA kolektyvai: 32 - S, 236, 220, 226, 21, 291 ir 

M specialus autobusas iš Liniers.
f Patogus privažiavimas privatiniais automobiliais. i

tal

e.
i

B
B

Geriausias Sveikatos Šaltinis 
Maudynės — “Recreo-Pileta

Už parko “LA SALADA

£5

3 Tragiškai nelaimei kanale Hondo įvykus, 
EDUARDUI LIVEIKIUI 

mirus, skausmo valandoje gilią užuojautą reiškiame vėlionies 
žmonai Veronikai Kruopytei Liveikienei, sūnui Eduardui, K. 
Liveikią, K. S. Rukšėną šeimoms ir kitiems artimiesiems.

Antanas Girdauskas, Antanas Rinkevičius ir 
Klemensas Ručinskas su šeimomis.

Laivams susidūrus Tigre kanale Hondo
EDUARDUI LIVEIKIUI 

mirus, liūdesio valandoje nuoširdžiai užjaučiame vėlionies 
žmona Veroniką, sūnų Eduardą, K. Liveikią ir K. S. Rukšė­
ną šeimas.

Antanas Kairys, Aleksandras Mikėnas ir 
Petras Rinkevičius su šeimomis.

Taip staigiai ir netikėtai
JUOZUISLANČIAUSKUI

mirus, skaudaus liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškia­
me jo sūnui Antanui Slančiauskui su šeima.

Petras Kriščiūnas ir šeima.
Stasys Zauka ir šeima.

LAIDOTUVIŲ ¡STAIGA Į
I Sepelios Velatorios I
I Casa D Į S T E į. AN O & Hijo
I c. Chilabert 1774 Villa Celina a
| Skyrius: a
« c. Guamini 5159 Vila Lugano fe
| AUTOMOBILIŲ IŠNUOMAVIMAS |

•P

L. de Zamora
Sucursal:
Balearse 510,

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

• SERVICIO DE CALIDAD —
® AMBULANCIAS —
• SEPELIOS —
• CASAMIENTOS —

T. E. 243 - 5654
Temperley
Casa Central:

Av. Necochea 11070,
(Ex Av. Pavón)

PAKETAI BUS HOB
Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurią gavėjai neturi mokėti jokią muitą. 
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI­
NIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS PALTUS, VIL­
NŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T.T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERIKO­

NIŠKĄ TABAKĄ.
INFORMACIJOS RAŠTINĖJE:

TUCUMAN 382, BUENOS AIRES; T. E. 31-1558; 32-4124

ife

fes

$fe
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Moteris ir Pasaulis
SAVU LAIKU ŠOKIAI 

BUVO PRAKEIKTI
Žurnalistas Albinas Valentinas 

Dirvoje iš gegužės 9, 1963, pas­
kelbė platii straipsnį tokia ant­
rašte :

AR BLEZDINGĖLĖ VEDA 
Į AMŽINĄ PRAPULTI?

Autorius cituoja Varnių semi­
narijos kunigų parašytą, ir šio 
amžiaus pradžioje JAV išleistą, 
knygą, vardu „NEKALTYBE", 
kurioje apie šokius taip parašy­
ta:

„Vakaruškos arba jaunimai, 
kuriuos velnei taip labai prapla­
tino po mūsų sodžius ant prapul­
ties amžinos nelaimingos jaunuo­
menės, galima vadinti surinki­
mu visų priežasčių, vedančių į 
nečystatą. Ten visi žabangai yra 
ant to išstatyti. Kiek iš priežas­
ties tų vakaruškų šokalų eis į 
peklą, kiek per amžius krioks ir 
dantimis griež už nesuskaitytas 
daugybes bjaurių griekų, kurių 
jaunuomenė dasileidžia vakaruš­
kose, arba šokiuose, ant to atmi­
nus kruvinomis ašaromis reikia 
verkti, kiekvieno dievomylinčio 
krikščionio širdis turi krauju 
užplūsti... “

„Tos pačios akys, kurios baž­
nyčioje veizia ant šventų paslap­
čių, tenajos (ant tų šokių) per 
begėdingus žvalgymus išleidžia 
žaibus paleistuvingos ugnies. Ko­
jos bažnyčioje palenktos ant mal­
dos, ten dasileidžia ant švelnių 
ir suvedžiojančių trepsinėjimų 
bei šokinėjimų, kurių velniai yra 
draugininkais... Rankos, bažny­
čioje dievobaimingai pakeltos, 
dasileidžia ten visokių dasilytė- 
jimų. O už tikra! Visas dangus 
ir aniolai dideliai nuliūsta ir 
graudingai verkia, veizėdami Į 
šokius su dasilytėjimais begėdin- 
gais... Tenai ant tų vakaruškų 
ir šokių tą taip pašvęstą ir taip 
didžio pašėnavojimo vertą kūną 
jaunuomenė krikščioniška grie- 
kais bjauriais subėdavoja. žino­
kit, kad už šokius su dasilytėji­
mais kožnas pekloje bus nukora- 
votas mūkomis baisiomis, smala 
ir ugnimi smarkiausia... Ar - gi 
čia neišpuola sušukti draugėj su 
šventu Jonu Auksaburniu: „Del- 
ko - gi ugnis iš dangaus nenu­
žengia- ant paleistu vingų miestų 
ir sodžių mūsų ir nepraryja ir 
nesudegina jų, kaipo kitados So­
domą. .. “

Kadangi jaunimas bauginimų 
nenusigando, tai bauginto  j ai, su­
sigriebę, patys pradėjo ploti šo­
kėjams... ADELĖ.

— Dr. Valentina Markevičiūtė 
Barkienė paskirta Western ligo­
ninės direktore Australijoje.

ŠILUVA IR AUŠROS VARTAI
Vašingtone lietuvių kunigų 

statomai Šiluvos vardo koplyčiai 
išleidžiama virš 300.000 dolerių. 
Bent jau pavadintų Vilnium ar 
Aušros Vartais.

Girnakalnis Vienybėje rašo, 
kad anksčiau lietuviai katalikai 
buvo patriotiškesni ir drąsiau 
priešinosi pro - lenkiškai Vatika­
no politikai. Štai kunigų „Rytas“, 
1925. J H. 4, Kaune rašė:

„Ar pagalvojo Vatikanas, vy­
riausias pasaulyje moralės au­
toritetas, kiek materiales ir mo­
ralės skriaudos padarė Lietuvai, 
vainikuodamas begėdišką Želi­
govskio žygį, skudurais dalinda­
mas Lietuvos valstybę ir bažny­
čią ?“ Stella.

PAGERBTA LIETUVAITĖ
Kiekvienais metais V. Vokieti­

joje yra skelbiama brolybės sa­
vaitė kurioje vokiečių spauda ir 
radijas iškelia nacių padarytas 
skriaudas žydų taniai ir ragina 
bei skatina, kad vokiečiai Įsisą­
monintų jų tautos skolą žydams. 
Kovo mėnesį įvykusioje tokioje 
savaitėje radijas kas dieną davė 
straipsnių visai kitokia forma, 
kaip iki šiolei: iškėlė per nacių 
laikus skriaudžiamų žydų globė­
jų ir gelbėtojų .pavardes ir. jų 
gelbėjimo būdus. Čia buvo iškel­
ti visų tautybių gelbėtojai: tikrai 
niečių vyskupas, vokietis baro­
nas ir daugelis kitų, jų tarpe ir 
lietuvaitė Ona Šimaitė. Savo pas­
kaitų per radiją ciklą pradėjo 
kovo 14 d. Suedwestfunk Strutt- 
gart. Šimaitės žygdarbiais ji iš­
gelbėjusi apie 100 žydų vaikų 
Vilniuje iš tikros gheto bado mir­
ties. Už tai buvo nacių pagauta 
ir pasodinta kaeetan. Karui pa­
sibaigus iš kaceto išėjo gyva. 
Dabartiniu metu vieši su savo 
dukra Izraelyje, kur buvo pa­
gerbta, kaip žydų tautos gelbė­
toja ir buvo pasiūlyta jai pasi­
likti Izraelyje gyventi.

— Matilda Sirutavičienė iš Vii 
niaus atvyko pas sūnų Robertą 
ir dukrą Johaną Kulienę, gyve­
nančius Hamiltone, Kanadoj. 
Maskvoje jai bankas davė 100 do 
lerių už 90 rublių, bet lėktuvu 
kelionė kainavo 380 dolerių. Ka­
dangi bankai daugiau dolerių ne­
pardavė, tat superkant juodoje 
rinkoje teko mokėti po pusket­
virto naujo rublio už dolerį.

N.L.
— Tatjana Kudukytė, Kastan­

to ir Eleonoros Likšytės Kudu- 
kių vienturtė duktė, Fabrica Ar­
gentina de Alpargatas kyngve- 
dė, išvažinėjus visą Argentiną ir 
kaimynines valstybes, rengiasi 
vykti į Italiją.

B. SURVILA LA PLATOS 
JOCKEY KLŪBĖ

Spalio 25, 63, La Platos Jockey 
Klube su nepaprastu pasisekimu 
įvyko B. Survilos moterų rūbų 
naujausių modelių paroda.

Modelius pristatė geriausios 
„maneąui", kurių tarpe buvo 
Norma Nolan — Miss Universo 
1962, kaip lygiai Miss Argentina 
1963 Olga Galuzzi, Monika La­
mas, Miss Argentina 1958, Chris­
tina Mimicha ir kitos.

Meniškai dekoruotą milžinišką 
Jockey Klubo salę užpildė žy­
miausios La Platos ponios, ku­
rių tarpe buvo gubernatoriaus 
žmona ponia Marini su dukra, P. 
A. Ceballos de Sanguineti, Patro­
nato de Leprosos pirm., G. M. 
de Unchalo, Paula T. de Baste- 
rredea ir kitos žymios visuome­
nės veikėjos.

Lietuvaites atstovavo St. Ski- 
kienė iš -Berisso, O. Ožinskienė iš 
Bs. Aires ir kitos, kurių pavar­
džių Jūsij reporteriui nepavyko 
sužinoti.

Įtakingas La Platos dienraštis 
El Día kelias dienas prieš ir po 
parodos labai gražiai atsiliepė ir 
gerai įvertino parodą. Taipgi 
atspausdino B. Survilos nuotrau­
ką ir parodos vaizdą.

A. L. Balso leidėjas Pranas 
Ožinskas padarė nuotraukas ir 
nufilmavo parodos užbaiga.

R. I.
— Jūratė Bigelytė yra vie­

nintelė lietuvaitė Čikagoje bei 
jos apylinkėse (o gal ir visoje 
Amerikoje) laimėjusi taip vadi­
namą ..National Merit Scholar­
ship“. Ji šiuo metu baigia Mor­
ton East gimnaziją ir tolimes­
nėms studijoms yra pasirinkusi 
Northwestern un - tą. kur pa­
grindiniu dalyku žada mokytis 
matematiką.

Jūratė, kuri kartu su šiuo augš 
čiausiu įvertinimo ženklu Ameri­
koje, laimėjo $ 6.000 (ketve­
rtams metams po $ 1.500), yra 
gimusi Vokietijoje, jos tėvams pa 
šit raukus iš Lietuvos karo metu. 
Ji yra baigusi Cicero Augšt. Li­
tuanistikos mokyklą ir 11 metų 
ima piano pamokas. Mortono 
East mokykloje ji yra Writer’s 
Club pirmininkė ir priklauso Li­
thuanian Club.

— Nelida Lisauskaitė, dipl. 
slaugė, dirbanti Argentinos Ka­
ro ligoninėje, ištekėjo už E. La- 
sano, Telecomunicaciones tarnau 
tojo.

— KLAUSYDAMI Argentinos 
lietuvių radio valandėles: Antár­
tida, trečiadieniais 18:30 vai. ir 
Radio Argentina, šeštadieniais 
14:30 vai. — išgirsite lietuviškas 
programas.

PANAUDOKIME ALC DAR­
BAMS NEVARTOJAMUS 

PINIGUS
Per Onines ir Išeivių Dienos 

minėjimą, apart cent riečia gra­
žiai patiektų programų,.inž. Jz. 
Bukevičiaus žodžio apie mūsų 
transatlantinius sakalus, A. L. 
Balso leidėjo parodytų gražių fil 
mų, apart arbatos su užkan­
džiais, — išklausėme ALC vice­
pirmininko Vytauto Balčiūno 
kvietimą prisidėti prie būtiniau­
sių ALC statybos darbų užbaigi­
mo, kuriems reikalinga bent 
$ 100.000.

Kadangi A. L. Centras visuo­
menėje turi užsipelnęs gerą rim­
tos organizacijos vardą, mano 
nuomone reikalinga įsteigti Cent 
ro Apyvartos Banką. Kiekviena 
lietuvių šeima, atsarginius, na­
muose laikomus pinigus be nau­
dos, turėtų po kelis ar daugiau 
tūkstančių paskolinti A. L. Cent­
rui, terminuotam laikui, arba su 
sąlyga atsiimti kada tik nori. Su­
sidarius stambesnėms sumoms, 
lengvai būtų baigti visi įrengi­
mai, Centras neturėtų sunkumų 
grąžint kuriems atsitinka reika­
las atsiimti. Luganiečiai dau­
giausia aukavo ir skolino. Juos 
turėtų pasekti visi Argentinos 
lietuviai, šeimynos ii- jaunimas 
gali taupyti A. L. Centre, gauda­
mas nuošimčius.

Niekas nesubiednės, kad ir be 
nuošimčių paskolindamas A. L. 
Centrui keletą tūkstančių pezų.

Malonu, kad ALC Valdybos at­
sišaukimas jau turi savo reikšmę. 
‘Pirmuosius aukotojus ir skolin­
tojus pasekime visi ir visos!

Belgrano Marytė.
— Lidia M. Petravičienė jos 

vadovautų rambyniečių tėvų ta­
po pagerbta asado vakariene pp. 
A. Levanavičių namuose Lanus 
26. 10. 63. Asadą puikiai iškepė 
Antanas Levanavičius ir Napo­
leonas Katinas. Dalyvavo virš 
100 svečių. Išvykstančiai į JAV 
poniai Petravičienei įteiktas auk­
so medalis, tėvui dėkingumo ženk- 
lan, už lituanistinį atžalyno auk­
lėjimą. tautinių šokių ir vaidy­
bos meno mokymą.

Lapkričio 15, Aerolíneas Ar­
gentinas lėktuvu. Comet 4. Pet­
ravičienė su dukromis iš Ezeiza 
aerodromo išskrido tiesiai N. Yor 
kan, Rambyno dalyvių ii’ daugy­
bės gerbėjų palydėta. Foto nuo­
traukomis išlydėjimą įamžino A. 
L. Balso leidėjas Pr. Ožinskas.

Stella.
— Elena Avižaitė iš Chicagos 

13. 10. 63 atvyko paviešėti pas 
savo tėvus Valentin Alsinoje. Iš 
ten pat žada apsilankyti ir jos 
brolis.

— Genovaitė Stembokaitė Ke- 
vėžienė, po apendicitis operaci­
jos, jaučiasi gerai.
±| Moterys yra išmintingesnės 
už vyrus, kadangi jos žino ma­
žiau, bet supranta daugiau.

—STEPHENS.

KASDIENINIAI REIKALAI
MAKARAVIČIAUS — ZAKAI- 
TĖS PUOŠNIOS VESTUVĖS
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar­

gentinos Lietuvių Centre 9. 11. 
1963 įvyko puošni vestuvių puo­
ta : Pavyzdingų ALC narių Jono 
ir Anelės Kaškonaitės Makaravi- 
čių sūnus Albinas Makaravičius 
su nemažiau veiklių ALC narių 
Domininko ir Emilijos Budrytės 
Žakų dukra Juana Emilia Žakai, 
te.

Po Civilinio Registro ir iškil­
mingo šliūbo Nuestra Señora de 
Pompeya bažnyčioje, puošni ves­
tuvių vakarienė įvyko A. L. Cent 
re. 'Dalyvavo pora šimtų kviestų 
svečių. Svotais buvo jaunavedžio 
motina ir jaunamartės tėvas. 
Antrais svotais buvo panelės Žu­
kaitės krikšto tėvas Benediktas 
Paždagis su žmona Liuda Jelins- 
kaite.

Paukštienos ir paršienos pa­
tiekalus sekė įvairūs skanėstai ir 
gėrimai. Aidėjo lietuviška muzi­
ka. Scenoje gražiai sutvarkytos 
brangios dovanos jaunavedžiams 
atrodė kaip tikra krautuvė. Do­
vanų vidury matėsi puošnus lie­
tuviškas albumas, kaipo tradici­
ja, sukuriant lietuviškas šeimas, 
paaukotas A. L. Balso Leidyklos. 
Vestuves fotografavo ALB. leid. 
Pranas Ožinskas, padarydamas 
daugybę tikrai gražių nuotraukų.

Svečių tarpe- matėsi kelios su­
žadėtinių poros. Visi kalbėjo, kad 
vestuvių vaišės patogiausia ruoš­
ti A. L. Centre. Panelė Elena 
Avižaitė, neseniai grįžusi iš Chi­
cagos, matėsi sykiu su Klemensu 
Dėdela, tik ką atskridusiu iš ten 
pat.

Jaunieji Makaravičiai poves­
tuvinei kleionei išvyko Į Argen­
tinos Šveicariją — San Carlos 
de Bariloche ežerų sritį. Aplan­
kys ir Mendozą. B.K.A.

— Antosė Sopranavičienė, gy­
venanti Urugvajuje, prašoma at­
siliepti palikimo reikalu A. L. 
Balso Redakcijom (St. Vitk.)

— Aleksandra Džiugytė Ma­
čiulienė, turinti moterų grožio 
saloną „Liliana“ savo namuose 
San Lorenzo 2589. Martinez; TE. 
792 -1352, sykiu su savo vyru 
Petru Mačiuliu, gražiai auklėja 
savo vienturtę dukrą Lilianą, 
lankančią III Normalės Gimna­
zijos klasę ir ketvirti metai be­
simokančią anglų kalbą.

— Bronė Karavaitytė - Aleliū- 
nienė iš Villa Lugano, 6. 12. 63 
vyksta aplankyti sūnų Aloyzą su 
žmona, gyvenančius Chicagoje.

— Dailin. Jadvyga Paukštienė 
surengė savo pieštų paveikslų 
parodą Philadelphijos Lietuvių 
Banko patalpose.

— Ana Lisauskaitė, diplomuo­
ta slaugė, ištekėjo už panamiečio 
medicinos studento Suelo Oviedo 
ir iš Argentinos išvyko gyventi 
į Panamą.

PENKETUKŲ SUVAŽIAVIMAS 
DAKOTOJE

Spalio 14, 1963, sukako 1 mė- 
nesis amžiaus Fišerio šeimos pen 
ketukams. Dakotos mieste Aber­
deen, J A Valst. buvo rengiamos 
didelės iškilmės, į kurias pak­
viesti Venezuelos Prieto penke­
tukai, Argentinos penketukai Di- 
ligenti ir 4 tebegyvenančios iš 
Kanados penketukių Dionne se­
serys.

HERMINIA BURBAITĖ - JA­
KUBAUSKIENĖ, po virš 5 metų 
gyvenimo JAV., Humstead, Pa., 
ir Chicago, Ill., 3. 11. 63, su 4 
metų dukrele Demise ir 2 metų 
sūnum Carlos - Daniel, grižo į 
Argentiną. Ezeiza aerodrome ją 
sutiko visa K. Burbos šeima ir 
daugybė draugų bei pažįstamų 
— virš pusės šimto žmonių. Her­
minia, buvusi Argentinos Lietu­
vių Jaunimo Teatro vaidintoja ir 
ALCentro jaunimo veikėja, vi­
suomet buvo visų mylima ir ger­
biama. Ji ištesėjo per išleistuves 
duotą savo žodį: Į Argentiną gi į- 

šiu!
— Kastantas Norkus, 

ilgametis Argentinos Lietuvių 
Balso redaktorius š. m. lapkričio 
mėnesį švenčia savo amžiaus 
70 metų ir laikraštinio darbo 50 
metų sukaktį. Asmeniški draugai, 
A. L. Balso bendradarbiai ruošia 
pagerbimą šeštądieriį, lapkričio 
30. 21 vai. Argentinos Lietuvių 
Centre. Visus prašome skaitlin­
gai dalyvauti. įžangas įsigyjant 
iš anksto pas A. L. Balso įgalio­
tinius ir Komiteto narius. Šio pus 
lapio Redakcija kviečia visus 
kultūrinio darbo talkininkus ir 
talkininkes prisidėti.

— Zuzana Valatkaitė, A. L. C. 
Ansamblio solistė, 20. 11. 63, sa­
vo tėvelių namuose, mokslo drau­
gių ir pažįstamų tarpe, linksmai 
atšventė gimtadienį. Nuo tėvų 
gavo dovanų Albumą su Vyčiu; 
nuo Ožinskų ir kitų prietelių — 
kitų vertingų dovanų, sveikini­
mų.
NAUDINGA SKELBTIS AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

TRUMPAI
LIETUVIAI DAILININKAI 

STEBINA PARYŽIŲ
Dabartiniu laiku Paryžiuje gy­

vena ir kuria trys lietuviai me­
nininkai :

Antanas Moneys, kurio skulp­
tūros darbai tapo pasaulio gar­
senybėmis.

Vytautas Kasiulis, kurio pa­
veikslų parodos žavėjo New 
Yorką, dabar vėl žavi Paryžiaus 
išlepintus meno mėgėjus.

Pranas Gailius savo akvarelių 
parodomis taipgi susilaukė Pa­
ryžiuje spaudos pagyrimo. Lietu­
vai esant nepriklausoma, Pary­
žiuje vyko daugelio Lietuvos 
menininkų darbų parodos: Jony­
no, Dobužinskio, Galdiko ir Pa­
ryžiuje subrendusios menininkės 
Onos Draugelytės - Kučinskienės, 
dabar gyvenančios Argentinoje.

Stella.
— Drė. Laima Zarembaitė, dan 

tų gydytoja, dirba savo profesi­
joje australijoje, kur baigė moks 
lą ir gavo diplomą.

Tintorería Continental
Pavieniai ir urmo darbai

J. J. Sartoris, sav.
C. M. Ramirez 1474;

TE.922-0114
Skyrius:

c. Cosquin 5571, V. Lugano.

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas

AKINIAI - FOTO APARATAI
Savo Laboratorijoje priima:

Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

Grito de Alcorta 876
(Frente Club Pomona, Moron)

TE. 629-Moron-í -6488
Casilla de Coreo 42, Moron.

IŠ VISUR
BRIGITA SKUNDĖSI — VA­

KARUOSE PATEKAU Į PRA­
GARĄ. ..

(E) —Iš Šilutės rajono į Vak. 
Vokietiją su motina išvykusi Bri­
gita Kuncaitė Šilutės laikraštyje 
„Komunistinis darbas“ paskelbė 
graudų ir komunistams mielą pa­
sisakymą apie gyvenimą Vaka­
ruose. Brigita savo laiške drau­
gei rašė: „tiesiog į pragarą pa­
kliuvau, o ne laisvę“...

Aš Vokieijoje jaučiuos, kaip 
kalėjime už grotų, visi svetimi 
veidai, aš ilgiuosi namų, dabar 
tik supratau, kas yra tėviškė...“ 
Dabar belieka laukti, kaip pagy­
venusi laisvose šalyse, Brigita 
pasijus, jei sugalvos grįžti atgal 
į „rojaus gyvenimą“. Jai teks 
graužtis, kaip ir kitiems, per 
greit nusivylusiems Vakaruose 
siaučiančiu „pragaru“.

— Veronika Butkaitė Subačie- 
nė, našlė, atidarė modernišką 
maisto produktų parduotuvę sa­
vo namuose, San Lorenzo 2590, 
Martinez.
4± Moteris meilėje save skolina, 
bet ne duoda —FRANCE.
£2 LEONAS MUŠKETAS sąži­
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 50 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

Dre. Danutė Gint e r y t é 
Medicinos Gydytoja 

(Clínica Médica)
Priima ligonius antradieniais, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais nuo 15 iki 19 vai.
I Villa Lugano

v SO9IAU1C1U

<> Piedrabuena 5570

ALB ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumiené, Mercedes 3155 

(Sue. 17), Buenos Aires.
V. Stasevičius, SLA Dr. V. Ku­

dirkos vardo rūmuose, Av. San­
ta Fe 3175, Lanus Oeste.

Simas Marčiulionis, Rivadavia 
138, Adroguė, prov. Buenos Ai­
res.

Alfonsas Markus, Punta Are­
nas 3624, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo-Rosario.

M. Krasinskas, Camino Castro 
441 (Prado), Montevideo, ROU.

Alfonsas Kublickas, Studio 
Cine - Foto Public, Rua Direita 
235 — 5 And. 52, Sao Paulo, Bra­
sil.

Jz. Zubrickas, 4115 So. Camp­
bell CHICAGO 32, Ill., USA.

Gerb. skaitytojų patogumo dė­
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita­
vimus, sutaupydami kelionės iš­
laidas. Balso Administracija

GROŽIO SALIO N AS 
“TAMARA”

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė - Routaboul
savininkė

Giiemes 2437, Rosario, Sta. Fe

LIETUVIAI GYDYTOJAI
Dra. Danutė Ginterytė — 

Piedrabuena 5570,—V. Lugano
Dra. Angelica Baubinas — 

Constantinopla 3192, 
TE. 51-7248; Buenos Aires.
Priima: 'Pirm., Treč ir Šešt. 
nuo 16-—20 vai.

Dra. Dent. Ana R. Miskunas —
Av. del Trabajo 2879, 
TE. 66-8145; Buenos Aires.

Dr. Jonas J. Simanauskas — 
Caaguazu 283, Lanus.

Dr. Aldas Šlepetys — 
Charlone 1646, Buenos Aires.

Dr. Jose F. Masevičius — 
Rep. Argentina 3581, 
Valentin Alsina.

LIETUVIAI FOTOGRAFAI
Antanas Kirstukas —

Pje. R. O. de Zarate 3470.
Pranas Ožinskas —

José Leon Suarez 5684, 
Villa Lugano. TE. 60-3153.

EUGENIO VAICEKĖNAS
Tabaré 6982 — Villa Lugano, 
Buenos Aires — T. E. 60 - 0528 
VISOKĮ STATYBOS DARBAI 

Sudedamos grindys, „Flexiplast“ 
ir t. t.. Statybos darbų rangovas

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ ¡
CASA „CAPICUA“ 

PARDUODA loterijos bilietus, 1 
mokykloms reikmenis, žaislus, etc

< PETKAS VAICEKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo 
M. BALTAITYTĖ — FREY~ 

^Lietuvė Akušerė 
Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 — Valentin Alsina

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
Ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą.
Corrientes 5349 - Buenos Aires

DRA. ANA ROSA MISKUNAS
Y CHIRURGĖ — DANTISTĖ < ►
X Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir < ►
X penktadieniais nuo 16 vai. K *

(Kitom dienom — pagal susitarimą). < ►
4 Av. del Trabajo 2879 — — T. S. 60-81tó < ►

Enanos Aires X

v o
s Siuntiniai Lietuvon f
2 oIR Į VISO PASAULIO KRAŠTUS <>

| EKSKURSIJOS ir LAIVAKORTĖS |
O ORO IR VANDENS KELIU. O
4> PATOGUS IŠMOKĖJIMAS. J

<> TAIPGI VARTOKITE MŪSŲ
NAUJĄ SISTEMĄ ENCOJET.

€> NEAPRIBOTA EKONOMIJĄ. <>
<> ĮTEIKIMAS BĖGYJE 15 DIENŲ

4> INFORMACIJAS TEIKIA:

s TURISMO MUNDIAL |
5 25 de Mayo 611 - 2’ piso - Bs. Aires <>
<> T. E. 32-1861 - 2412 - 9917 4>
O £

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 
pasirinkimas. — Užsakymai.

4
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis penktas

URUGVAJAUS LIETUVIAI
A. L. Balso redaktoriaus Kas­

tanto Norkaus 70 meti} amžiaus 
ir 50 metų darbo sukakties ininė- 
jiman, kuris įvyks l)r. J. Basa­
navičiaus vardo Argentinos Lie­
tuvių Centre Buenos Aires mies­
te. apart siunčiamų pasveikinimų 
iš Montevideo žada 
meniškai artimiausi 
ninko draugai.

Antanas Vėlyvis, 
Urugvajaus lietuvių 
je Lietuvoj, grįžęs pareiškė, kad 
trūkumų ten yra.

Viktoras Valiulis savo gimta­
dienį atšventė lietuviškoj nuo­
taikoj 2. 11. 63.

Leonardas A. Viršauskas savo 
gimtadieni atšventė 28. 10. 63 
savo tėvelių ir senelės Onos Li- 
nevičiūtės de Borsani turtingo­
je rezidencijoje, artimųjų tarpe.

Placidos Mockutės gimtadienio 
šventėje 11.10.63 dalyvavo daug 
svečių. Pakelti tostai ir už prose­
nelę. kuri sugebėjo išauklėti lie­
tuviškoje dvasioje Urugvajuje 
taip gražų atžalyną.

Villa del Cerro lietuvių para­
pijos 10 metų sukaktį minint 
27. 10. 63, kalbėjo Julius Jazaus- 
kas ir J. P. Martinez Bersetche. 
Mokytojos Stanevičienės vado­
vaujami gintariečiai pašoko Ma­
lūną, Čigonėlį ir kt. Vyt. Dorelio 
išmokinti jaunuoliai sudainavo 
Laukuose Dobilas Raudonas. Fe­
liksas Grigas su V. Doreliu pa­
dainavo Drulia. Pianu lydėjo Te­
resa Drobneeky. Skaitlingiems 
svečiams padėkojo klebonas Jo­
nas Giedrys. Lino Lito.

atvykti as-
sukaktuvi-

dalyvavęs 
ekskursijo-

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Baltis* ir P*r<lnotnv*

Bacacay 741 Uriarte 3046
BOTTLOGNB — 8TT» MBR

Dievo Karalystės « 
Žinios į 

IŠSIGELBĖJIMO VILTIS
(Tęsinys 4 - tas)

Bet argi numirusieji nebeturi 
jokios vilties ir dėlto yra amži­
nai žuvę? Visai ne. Yra išsigel­
bėjimo viltis. Pranašas Ozėa (13: 
14) sako: ..Aš (Dievas) išgelbė­
siu juos iš kapo galios (iš še- 
olio, iš kapų arba iš Biblijinio 
pragaro); išvaduosiu juos iš mir­
ties. O mirty, aš būsiu tavo ma­
ras: o pragare, aš būsiu tavo su­
naikinimas. Pasigailėjimas bus 
paslėptas mano akims.“

„Ir mirtis tuomet Ims nugalė­
jimo praryta. Juk mirtis atėjo 
į pasaulį ir panaikino visų lai­
mę; bet ,kas buvo pražuvę' tu­
rės būti sugrąžinta, dėlto, kad 
mirtis turės būti panaikinta.“

„Apreiškimo 21:4 mums pasa­
kyta, kad ,mirties daugiau ne­
bebus.' Praeityje turėjom kliū­
čių tame, kad mėgindavom pri­
taikyti visus šituos žemiškus pa­
žadėjimus danguje, nepastebėda­
mi fakto, kad nedaug, patys tik­
rieji Valdovo pasekėjai šiame 
amžiuje, tegaus dangišką atlygi­
nimą. Mirtis viešpatavo čia ant 
žemės; taigi čia ir mirties dau­
giau nebebus'.“ 1 Korin. 15:25- 
26.

„Ir kaip laimingi bus tuomet 
žmonės, priimdami Karalystės pa­
laiminimus, reiškiančius gyveni­
mą ir išganymą! Tėmykite ką sa­
ko apie tai pranašas: ,Tą dieną 
bus sakoma: Štai šitas yra mūsų 
Dievas, mes jo laukėme ir jis iš­
gelbės mus; šitas yra Viešpats, 
mes jo tikėjomės, mes džiaugsi­
mės ir linksminsimės jo išgelbėji­
mu'.“ ,

Tatai reiškia įvykdymą dide­
lės permainos. Mirties ir praga­
ro arba kapo galybė bus sunai­
kinta tada kai mirusieji bus iš­
gelbėti arba išvesti iš kapų, iš 
mirties buveinės, prikeliant juos 
iš numirusiųjų. Mirusiųjų prikė­
limas bus didelis stebuklas, tik­
ras Dievo galybės parodynias. 
Pasiklausykite ką sako apie tai 
Dievo mylimasis Sūnus, Jėzus 
Kristus: „Ištikrųjų, ištikrųjų, sa­
kau jums, ateina valanda. . . kuo­
met mirusieji, išgirs Dievo Sū­
naus balsą, ir kurie išgirs, bus 
gyvi... Nesistebėkite tuo, kad 
ateina valanda, kurioje visi esan­
tieji kapuose išgirs Dievo Sūnaus 
balsą ir išeis.“ — Jono Ev. 5:25, 
28. (Bus daugiau)

Kas įdomaujasi tiesa, kreipki­
tės žemiau nurodytu adresu; pri­
siusime veltui spaudos, knygelių 
ir traktatų. Kreipkitės šiuo adre 
su: L. B. S. A„ 212 E. 3rd Str., 
Spring Valley, Ill. (61362), US

BERISSO NAUJIENOS 
Valdybos pagerbimas

Pagerbiant naują Nemuno Vai 
dybą 13. 10. 63, asado pietuose 
dalyvavo naujasis Berisso bur­
mistras Andres Bruzzone, sekre­
torius ir draugijos gydytojas Dr. 
Minoian.

Dovanojo 16 tortų
'Minint Motinos Dieną Nemu­

ne 27. 10. 63, suruoštoj arbatė­
lėj dalyvavo virš 80 žmonių.

Po vicepirmininko Kazimiero 
Marcinkevičiaus kalbos, paskai­
tą apie lietuvę motiną ’ ■ — • 
gitą Bražiūnienė ir 
sakė Amalia Angela 
nė. Paskui kalbėjo 
garbei keletą dainų 
Kazimieras Pilka; Juzė Marcin­
kevičienė padeklamavo. Vieš­
nioms ir svečiams dėkojo Nemu­
no pirmininkas Pranas Dulkė.

Įžangos į vaišes vyrams buvo 
po $ 50. Narėms motinoms ir na­
rių žmonoms buvo nemokama 
įžanga. Motinos pagerbime Ne­
muno moterys puikiai pasirodė, 
padovanodamos net 16 tortų Alo- 
tinos Dienos minėjimui. A.M.

Mindaugo draugija 14. 12. 63 
ruošia išleistuves savo buvusiam 
chorvedžiui muzikui Alfonsui 
Petraičiui, kuris su savo šeima 
persikelia gyventi Brazilijon.

Juozas Kulakauskas pirminin­
kauja Mindaugo komisijai, kuri 
24. 11. 63 rengia „truco“ lošimo 
pirmenybes.

Industrialui Vladui Deveikiui 
Mindaugo drg. dėkoja už $ 500 

. auką.
Mokytoja Ilda Laurinaitytė 8.

. 11. 63 ištekėjo už savo sužadėti­
nio E. A. Staruos. 'Svotais buvo 
jaunojo motina C. M. Starna ir 
jaunosios dėdė Jurgis Stoškūnas. 
Jaunojo tėvas J. Starna ir jauno­
sios motina Ona Laurinaitienė 
vaišino svečius, kurių buvo 140, 
ji} tarpe Juozas Stoškūnas su šei­
ma iš Buenos Aires, R. Mušketas, 
Žemaitytė, Dulksniai, Liepai. Jo­
ciai, Paulina ir Juanita Trins- 
kaitės, Stašiai, A. Virbickienė, 
J. Kulakauskas, A. Oriška, L. Mi 
kelaitis ir kt. Povestuvinei kelio­
nei gausiai apdovanoti jaunave­
džiai išvyko į Mendozą.

Berisso Dalyvis.

skaitė Pri­
kalbą pa- 
Aukštaitie- 
ir motinos 
padainavo

romis: Daktare Brone ii' ALC 
Ansamblio pianiste, gimnazijos 
moksleive Rosa.

Eduardas ilgiausią laiką dirbo 
Buenos Aires miesto skerdyklose; 
buvo bebaigiąs daryti pensijos 
dokumentus. Liuoslaikiais dažy­
davo. Tūlą laiką turėjo knygy­
nėlį, kur platindavo A. L. Balsą.

Visų gerbiamas Eduardas Li­
veikis iškilmingai palaidotas ka­
puose Flores, (S. O, Manz. . M, 
Kapas 42), dalyvaujant gimi­
nėms ir skaitlingiems vėlionies 
draugams..

Iš namų karstas buvo nrineš- 
tas prie A. L. Centro rūmų, kur 
A. L. Balso leidėjas Pranas Ožins 
kas padarė nuotraukas, sykiu su 
dviem gyvų gėlių vainikų veži­
mais ir skaitlingais palydovais.

Religines apeigas atliko Aušros 
Vartų parapijos klebonas kun. 
J. Margis, namuose ir kapuos. 
Prie kapo atsisveikinimo žodį 
tarė kaimynas A. Mičiūdas.

N. G.

Beveik visą laiką dirbo gais­
rams gesinti aparatų dirbtuvėje. 
Buvo gavęs pensiją.

Sūnus Viktoras, visą laiką dir­
bęs General Motors fabrike, su 
dviem vietiniais draugais baigė 
įsirengti savo dirbtuvę gaisro 
aparatams ir tėvas turėjo būti 
vedėju, bet mirtis apsunkino 
planą. N.G.

Nauji Kapai
MIRĖ JURGIS GERVĖ

Sulaukęs 61 m. amžiaus, lap­
kričio 4, 1963, savo namuose 
Valentin Alsinoje mirė žymus S 
LA veikėjas, ilgametis 2 sky­
riaus pirmininkas, Jurgis Gervė. 
Velionis buvo garliaviškis, atsi­
tarnavęs auto - bataljone, šofe- 
riavęs gen. štabe, Argentinon at­
vyko 1926 metais. Tūlą laiką 
dirbo Ugnies Žemėje.

Didžiausiame nuliūdime Ar­
gentinoje liko sūnus Albertas ir 
marti Norma Ester Calcagno.

Laidotuvėmis vadovavo A. Ti­
minsko įstaiga. Kun. J. Stasiule­
vičius Lanus kapų koplyčioje at­
laikė pamaldas. Velionis palaido­
tas tame pačiame kape Nr. 32, 
Secc. M, Div. 8, kur nuo 1961 
metų amžinai ilsisi jo žmona 
Konstancija Keturakytė Gervie- 
nė. Vainikų tarpe buvo vienas 
nuo SLA. N.G.

P. Vaisieta, inž. Pr. Aleškevičius 
ir J. Ascila.

Į sekretorius: Aida Kučinskai- 
G. Baršauskas, Jz. Rastenis, 
Simanavičius ir A. Šliukas.
iždininkus: Kaz. Verbickas, 

Alb. Stukas ir H. Chopis.
Į SLA CV narius: Jz. Mikulė- 

nas, A. Šiaudvytis, Jn. Juozapai- 
tis, K. Vekelis, K. Deveinis, J, 
Vosgirdas, K. Leišis, K. Leke- 
rauskas, J. Timleris ir R. Stalio­
raitis.

Naujon 2 sk. valdybon išrinkti: 
Pirm. L. Ribikauskas, Vice: 
Raul Bott esi. sekr. Br. Vaičiūnas, 
ižd. Jonas Juozapaitis.

Delegatais į visuotiną SLA ats 
tovų suvažiavimą išrinkti: E. 
Kaibutienė, D. Simonaitienė. J. 
Birontas, A. Račkauskas, A. Pa- 
serbskis, M. Venediktovas, Jaros­
lavas Kavaliauskas, Albertas 
Stalioraitis, J. Ascila. A. Šliukas, 
P. Lekerauskas, R. Bottessi. P. 
Kučinskas, J. Juozapaitis, B. Vai 
čiūnas. L. Ribikauskas, Ignas 
Stukas, M. Baršauskas ir L. Ku­
čmas.

Kadangi 1964 metais sukanka 
SLA veiklai 50 metų, tai pereito 
visuotino narių susirinkimo nu­
tarimu Pr. Stalioraitis surinko 
medžiagą ir Andrius Jakubaus­
kas parašė SLA istoriją, kuri tu­
rėtų būti išleista auksinio jubi­
liejaus minėjimo proga. Tuo rei­
kalu išsitarus keliems atstovams, 
A. L. Balso red. K. Norkus pra­
nešė. kad gavusi tekstą A. L. 
Balso Leidykla pateikė atspaus­
dinimo sąmatą, 
spaudos lankas, 
nariai iš anksto 
tų,tai draugijai

Į tų ir veikalas su daugybe pa­
veikslų būtų atspaustas jubilie­
jaus proga. Vienok paaiškėjo, 
kad kai kas nenori leisti ir pirm. 
Jz. Stalioraitis tekstą iš Leidyk­
los išsivežė. Tikrumoje, sako 
nuoširdūs nariai, knygą būtinai 
reikia išleisti. Tespausdina kur 
nori. Reikia statyti, o ne vetera­
nų įgytą turtą pardavinėti.

Susirinkimui pasibaigus, įvyko 
draugiški asado pietūs, kurių me 
tu pasidarbavo asado kepėjas R. 
Bottesi, M. Baršauskas, Konst. 
Kučinskienė, I. Stukas, B. Simo­
naitienė ir iki šio susirinkimo 
buvęs 2 sk. pirm. L. Kucinas.

N.G.
— Klemensas Jarašius, SLA 4 

sk. narys, antras mėnesis gydo­
mas ligoninėje Rivadavia, salė 24, 
lova 55. Draugai, aplankykite.

V. G.

tė, 
Jn.

I

kiek kainuoja 
Jeigu visi SLA 
užsiprenumeruo- 
nieko nekainuo-

ŠIS TAS IŠ ROSARIO
Zigmas Stasevičius, buvęs B - 

nes pirm., porą savaičių išbuvęs 
ligoninėje, baigia sveikti savo na 
muose, duktės Dianos prižiūri­
mas.

Petrui Daugiui B - nė dėkoja 
už padirbimą spintos dokumen­
tų ir leidinių saugojimui, o taip­
gi už bufeto ir virtuvės įrengi­
mus. RLB. V - ba.

S. L Arg. Veikimar
SLA VALDYBOS RINKIMAI
Sekmadienį, gruodžio 15, 1963, 

16 vai. SLA Dr. Vinco Kudirkos 
vardo rūmuose įvyks visuotinas 
skyrių atstovų susirinkimas, iš­
rinkimui naujos SLA Centro Vai 
dybos. Dalyvavimas būtinas!

Jz. Stalioraitis, pirm.
DARBINGAS 2 SKYRIAUS 

SUSIRINKIMAS
SLA 2 skyriaus narių susirin­

kime 10. 11. 63 dalyvavo virš 40 
narių. Einant dienotvarke, kan­
didatais į SLA Centro Valdybą 
nominuoti:

Į pirmininkus: Pr. Kučinskas,
WOLF ARENDAR U HIJO 
Maximo Paz 1099 — Lanus 

TE. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.

SANITARINIAI ĮRENGIMAI 
Visi elektros reikmenys.— 
Dažai, metalai, skarda.—

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS? savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia­
gos; Moderniškas rūbų pasiu­
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires
771 — 5455

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technlka 
Valdymą* 
Kvotimai

a f a JURGIS GERVĖ, 
palaidotas kapuose Lanus 5 

1963.
11.

KAZIMIERUI SAPRIGONUI 
MIRUS

Lapkričio 6, 1963, sulaukęs 57 
m. amžiaus, mirė svedasiškis Ka­
zimieras Saprigonas, 30 metų iš­
dirbęs Grafa audimo fabrike, Vi­
lla Pueyrredon. Mirties dienoje 
turėjo atsiimti savo pirmąjį pen­
sijos gavimo mokestį.

Velionis buvo pavyzdingas lie­
tuvis. 'Sukūręs šeimą su Ona Žvir 
blyte, kuri liko didžiausiame nu­
liūdime, gražiai išauklėjo vien- 

-turtį sūnų Joną, dirbantį geležin­
kelių valdyboje, sukūrusį lietu­
višką šeimą su Brone Starkyte. 
Saprigonų namus visuomet lanko 
A. L. Balsas. Nepriklausomybės 
laikais jie prenumeravo A. L. 
Balsą ir savo giminėms Lietuvon.

Be jau minėtos vėlionies šei­
mos, kuri gyvena savo gražiuose 
namuose, Larsen 3292, Buenos 
Aires, Lietuvoje liko sesuo Ele­
na ir brolis Jonas su savo šeimo­
mis ir tėvas, kuriam suėjo 87 
metai amžiaus. Dėdė Jonas gyve­
na JAV.

Daug draugų palydėjo velionį 
į Chacarita kapų ničą. Šeima, ar­
timieji ir fabrikas atsiuntė gė­
lu} vainikus.

MIRĖ JZ. SLANČIAUSKAS
Aukšto kraujo spaudimo pa­

sekmėje, 31, 10. 63 savo namuose 
Lanus Este mirė pensininkas 
Juozas Slančiauskas, 59 m. am­
žiaus. Velionis buvo gimęs Ak­
menių kaime, Kučiūnų v. Argen­
tinon atvyko 1930 metais. Liko 
liūdintis sūnus. Antanas Slan­
čiauskas, marti Irene Kriščiū­
naitė, anūkė Marisa - Delia, pus­
brolis Antanas Pečiukonis, pus- 
sseserė Ona Slaneiauskaitė Len- 
kevičienė, giminaitė Adelė Slan­
čiauskaitė Ali ir daug draugų, 
papuošusių vėlionies kapą gyvų 
gėlii} vainikais.

Timinsko vadovaujamai laido­
jimo įstaigai tvarkant, sūnaus 
parėdymu, velionis gražiai palai­
dotas Sarandi kapuose greta su 
savo prieš 5 metus mirusia žmona 
Agota Vilkeliūte. N. G.

PIKNIKAS PARKE PEREYRA
- IRAOLA

Lapkričio 3, 1963, buvo saulė­
tas sekmadienis. SLA vadovau­
jant, parkan Pereyra suvažiavo 
keli šimtai lietuvių. Du Pullma- 
nai atvyko iš A. L. Centro, kiti 
iš SLA ir Avellanedos. Berisso 
Nemuno ir Mindaugo draugijų 
Pulhnanai ir sunkvežimiai savo 
piknikuotojus atgabeno per du 
kartus. Parke buvo tikra Lietu­
va. Matėsi daugybė privatinių 
lietuvių automobilių.

Improvizuotame bufete dirbo 
P. Vaisieta, K. Vekelis, K. Leišis 
ir N. Pimpė. Prie visų stalų vai­
šinosi skaitlingi piknikuotojai. 
Spirgėjo asado kepsniai.

Susirinkus tiek daug lietuvių 
vienon vieton, turėjo būti prane­
šimų, dainų ir kalbų; prisimint 
spaudą, ne vien bravorus. Futbo­
lo žaidynėms pasibaigus, privalė­
jo vyrauti sportinė etika.

Nemuno tortą išvaržė Alfr. 
Dulkė ir Vyt. Daškus.

A. L. Balso leidėjas Pranas 
Ožinskas ir stud. O. Petkevičius 
padarė foto nuotraukų.

Mūsų draugijų bendradarbia­
vimo dėka, gražių medžių pavė­
syje linksmai praleido sekmadie­
nį keli šimtai lietuvių, vyresnės 
kartos atstovų ir studijuojančio 
jaunimo. P. B.

VINCAS VILKELIS 
viską perka ir parduoda. 
Ocasiones “LA RUDA” 

Baldai — puošmenos ir t. t. 
Del Plata 3775 — Lanus O.

Mašinų pasirinkimas.

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Baracas), Bs. Ab. TE. 21-0265

SENIAUSIAS LIETUVIŲ 
PENSIJONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3 —1455

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų prie­
žiūra Veikia visuomet.

P.B.

EVANGELIJOS TIESOS

afa EDUARDAS LIVEIKIS, 
palaidotas kapinyne Flores 14.

11. 1963.
Pastaba Dėl vietos stokos, kiti 

nekrologai tilps sek. A L B. Nr.

afa KAZ. SAPRIGONAS, 
palaidotas Chacarita kapu ničo- 

je 8.11.1963.

afa JUOZAS SLANČIAUSKAS, 
palaidotas 'Sarandi kapuose 2. 11. 

1963.

MIRĖ V. ČEKAUSKAS
Po vidurių operacijos ligoninė­

je Penna, 30. 10. 63 mirė Vik­
toras Čekauskas, 71 m. amžiaus. 
Sekančią dieną palaidotas Cha­
carita kapuose, (kur amžinai il­
sisi 27. 5. 1935 palaidota jo duk­
tė Albina ir prieš trejetą metų 
mirusis sūnus Stasys).

Velionis kilęs nuo Virbalio. 
Jaunystėje 12 metų gyveno JAV, 
kur sukūrė šeimos židinį su šiau­
liete Sofija Budzinskaite, likusia 
didžiausiame nuliūdime, (jau 14 
metų serganti reumatizmu).

Buenos Aires mieste taipgi li­
ko sūnus Viktoras (gimęs JAV) 
su žmona Stefanija Liaudanskai- 
te ir anūkas Viktoras, S. D-go 27 
19, ir vėlionies sūnaus Stasio žmo 
na E. Kairytė, su dukrele Silvia 
ir sūneliu Eduarditu. Tarpe vi­
sų giminių, ir anūkų atsiųstas 
gėlių vainikas puošė senelio lai­
dotuves.

Chicagoje liko vėlionies duktė 
Matilda su vyru Augustiniu 
Varškių ir dukra Elsita.

V. Čekauskas Argentinon at­
vyko iš Lietuvos 1929 metais.

EDUARDAS LIVEIKIS 
PRIGĖRĖ TIGRĖJE

Pavyzdingas šeimos tėvas, 
L. Centro Valdybos narys, 
duardas Liveikis, gyvenantis 
savo žmona Veronika Kruopyte i 
ir 26 m. amžiaus Argentinoje gi- , 
mušiu sūnum Eduardu savo na­
muose Madariaga 6882, Villa Lu : 
gano, Bs. Aires, apart įpusėtų gre ' 
ta statyti antrų namų, norėjo ’ 
dasistatyti dar vieną kambarį ' 
salyne Tigre, kur jo su K. Man- 
kum ir J. Mieiūdu turimoj pas­
togėj praleisdavo savaitgalio po­
ilsius.

Išvykęs į salas 8. 11. 63, lap­
kričio 9, 20 vai. kaimyno moto­
riniu laiveliu vėžinamas kanalu 
Hondo, tarp upės Aroyon ir U- 
rion, grįžtant iš krautuvės, žvy­
rių vežantis laivas sudavė ir nus­
kandino jų laivelį. Kaimynas su 
savo sūnum išplaukė krantan, 
bet E. Liveikis, matomai, nervų 
priepuolio pagautas, nuskendo. 
Laivyno prefectura, vėlionies sū­
nus, J. Rinkevičius, R. Žibaitis, 
O. Viteikis ir A. Jeck, motorinė­
mis valtimis j ieškodami, surado 
E. L. lavoną 500 metrų atstume 
nuo nuskendimo vietos, užsika­
binusį už iš vandens kyšojaneio 
medžio, lapkričio 13, 9 vai. ryto. 
Prefektūros gydytojas konstata­
vo mirtį nuo „tensión arterial“. 
Velionis tą pačią dieną buvo pa­
šarvotas savo namuose Villa Lu­
gane. Pagraban atsiųsta daugybė 
gyvų gėlių vainikų, jų tarpe nuo 
šeimos, darbo draugi} ir A. L. 
Centro narių bei lietuvių kaimy­
nų.

Velionis buvo gimęs Kaližų 
kaime, Molėtų valsčiuje, Utenos 
apskrity, prieš 54 metus. Emi­
gravęs Brazilijon, pro Urugvajų 
atvyko Argentinon 1932 metais 
Čia 1935 sukūrė šeimos židinį su 
viršminėta žmona, kuri su sūnum 
liko didžiausiame nuliūdime. Taip 
gi liko brolis Kazimieras Livei­
kis su savo šeima, vėlionies žmo­
nos sesuo Stefanija Kruopytė 
Rukšėnienė su vyru Baliu ir duk-

E- 
su

MAR DEL PLATOJE 
patogu vasaroti pas 
ANTANĄ BUNDINĮ
c. 186, Nr. 1750 —

Bosque Grande, atras 
del Sanatorio Serenil.

Informacijoms:
Canning .1706; TE. 72-4020 
Nuotraukoje: Bundinių vila 

su svečiais.

AR RADOTE AMŽINĄ TIESĄ? 
Atsakymas Yra Jėzus Kristus

III.
2 — Yra dar daugiau, kas ypa 

tingai pasižymi Kristaus tvirti 
nime apie tiesą, ir yra tai, kad 
apart Jo nelieka kita tiesos ga­
limybė. Todėl, išvadoje viso to, 
nėra jau taip tikras ir tas popu­
liarusis sakinys, kad, „visos re­
ligijos yra vienodos“. Tiesa, vi­
sos jos turi savyje kai- ką gero 
ir priimtino, tačiau tikroji Tie­
sa, visas jos vienetas, vieninte­
liai glūdi tiktai Jėzaus Kristaus 
Asmenyje. Be to, kad Kristus 
yra Tiesa, mums pabrėždami tvir 
tina dar ir šie taip labai Jo 
reikšmingieji žodžiai: „Niekas 
negali ateiti pas Tėvą, (Dievą) 
kaip tik per mane“. (Šv. Jono, 
14:6) Tai reiškia, kad visais ke­
liais nepatenkama į Dangų. Vie­
nintelis kelias yra Jėzus Kristus, 
nes Jis yra vienintelė tiesa. Jis 
nepasakė: „Aš esu viena iš dau­
gelio tiesų, taipgi nepasakė: „Aš 
esu viena dalis tiesos“, bet Jis 
pasakė: „Aš esu tiesa“, galutina, 
visiška, apsoliūti ir vienintelė.

3 — Nežiūrint to didžiausias 
nuostabumas, pažinime Jėzaus 
Kristaus kaipo Tiesos, nėra tai, 
kad toji Tiesa yra Asmenybė, 

' nei tai, kad ji perviršyja visas 
kitas tiesas, bet tas didžiausias 
nuostabumas yra tame, kad Jė-

■ žus Kristus gali gyventi kiekvie­
no širdyje, kuri Jį priima tikė­
jimu, ir besąlyginiai atsiduoda 
Jam. Kai priimame Jį sau kaipo 
atleidimo ir išganymo šaltinį, Jis 
tada apsigyvena mumyse ir pri­
pildo mūsų gyvenimą ramybe 
meile, viltimi ir naujomis jėgo­
mis gyventi armonijoje su Dievo 
V alia.

Jeigu kuris šii} eilučių skaity­
tojas nepaliautinai pasiliktų klau 
sime: ..Ką turiu daryti pažini­
mui Tiesos?“, mūsų patarimas 
yra tas: ateikite pas Viešpatį 
Jėzų Kristų, tikėkite Jam sulyg 
savo sąžinės balso ir sulyg savo 
sprendimo, nusistatykite įsileisti 
Ji į savo gyvenimą. Tada paste­
bėsite permainą; pajusite, kad 
Jūsų gyvenimo didieji konflik­
tai ir problemos turi dabar išei­
ti. kuri jus pilnai užganėdina, ir 
be baimės apsirikti, ne truksite 
sakyti pareikšdami be. mažiau­
sios abejonės: Atsakymas yra 
Jėzus Kristus!— Victor Sedaca.

Evangelia skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción Na 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Pasco 1900).
VISI LABAI MALONIAI KVIE­

ČIAMI ATSILANKYTI
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Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

| Darbo valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi­
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

APSIRŪPINKIT ĮŽANGOMIS 
LAPKRIČIO 30-TAI 

šeštadienį, lapkričio 30, 21 
vai. A. L. Centro patalpose, Ta­
baré 6950, Villa Lugano, Buenos 
Aires, įvyks vaišės, Argentinos 
Lietuvių Balso redaktoriaus Kas­
tanto Norkaus pagerbimui, jo 
amžiaus 70 metų ir spaudos dar­
bo 50 metų sukakties proga. 
Prisidendančius prie programos 
išpildimo, prašoma susisiekti su 
A. L. Balso Redakcija.
Broliai Levanavičiai maloniai su­
tiko aprūpinti estereofonine mu­
zika.
Kadangi sėdimų vietų skaičius ri­
botas, tat prašoma įsigyti įžan­
gas iš anksto. Kaina $ 150.
Visi bendradarbiai, turinti bi­
lietų platinimui, malonėkite iki 
28. 11. 63 pranešti parduotų įžan 
gų skaičių ir grąžinti likusius bi­
lietus, kad paruošti maistą ir 
patogumus svečių sutalpinimui.

Minėjimo Komisija.

ALOST SUSIRINKIMO 
REIKALAI

Argentinos Lietuvių Organiza­
cijų ir Spaudos Tarybos (ALOS 
T) susirinkimas įvyks penktadie­
nį, 22. 11. 1963, 20 valandą. Pa­
rapijos patalpose, Mendoza 2280, 
Avellaneda.

Visų organizacijų astovai malo­
niai prašomi dalyvauti posėdyje.

ALOS. Tarybos Valdyba.
— Maudynės „Lietuva“, prie 

parko La Salada, atidaromos 
gruodžio 1. Jų savininkai K. V. 
Masiokai, žiemos metu, padarė 
daugiau pagerinimų ir maloniai 
kviečia visus savo klijentus da­
lyvauti atidaryme ir bendrai 
naudotis maudynėmis „Lietuva“ 
patogumais visomis sezono die­
nomis.

— Pijus Sakalauskas nuo 8. 11. 
63 internuotas ligoninėje Raw- 
son: Blokas 3, aukštas 1, salė 8, 
lova 16.

— Mykolas Lisauskas, virš 3 - 
jų metų randasi ligoninėje Mu- 
ñiz, salė 14, lova 6.

— Jonas Krivickas, išdirbęs 35 
metus, iš jų paskutiniuosius 18 
metų Alpargatų fabrike, išėjo 
pensijon. Už sąžiningą darbą ta 
proga tapo apdovanotas aukso 
laikrodžiu, medaliu ir pinigine 
dovana.

— Aleksandras Misiūnas iš 
Olivos, gimnazijos moksleivis, 6 
metai mokosi konservatorijoj. 
Kaipo klasikas akordeonistas 
yra laimėjęs premijų.

— Horacio Chopis savo indus­
trinių kibirų įmonei nusipirko 
naują Pick - Up, Studebaker.

— Dr. Aldo M. Šlepetys, Ar­
gentinoje gimęs jaunas lietuvis 
gydytojas ir mokslininkas, daly­
vaudamas IX Argentinos Tisio- 
logų Kongrese, įvykusiame 27 - 
31 spalio, 1963, Embalse del Rio 
Tercero, Kordoboje, įteikė savo 
mokslinį darbą. Mokslinius dar­
bus šiam kongresui taipgi įteikė 
Prancūzijos Lille universiteto 
profesorius Dr. Gernez - Rieux, 
Dr. M. F. Pastor, Dr. A. M. La- 
pureta, Dr. Paulino Rojas ir kt. 
neumonologijos, džiovos ir kitų 
ligų tyrinėtojai. Taipgi dalyvavo 
Japonijos gydytojų atstovas. Šis 
Kongresas įvyko Valstybinio 
Kordobos Universiteto 350 metų 
sukakties minėjimo proga.

— Antanas Ambrozevičius su 
žmona, turinti namus Villa Puey 
rredon (Albarellos 2791), savo 
sūnų pradinės mokyklos moks­
leivį, taipgi uoliai mokina lietu­
viškai ir angliškai. Abrozevičiai 
savo namuose sutinka išnuomoti 
kambarį pensininkui.

— Simonas Doškus, pensinin­
kas, su šeima gyvenantis savo 
namuose. Albarellos 2825, Villa 
'Pueyrredon, atliekamu laiku dir­
ba knygoms sudėti spintas.

— Pensininkai, dėmesio! Rei­
kalingas portero (durininkas), 
pensininkas, vedęs. Pageidautina 
bevaikių pora. Dėl smulkesnių 
žinių kreiptis A. L. Balso Redak­
cijom

Lietuvių Centro 
Žinios

PADĖKA
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-nių metų veiklos minėjime, 12. 
10. 63, pasidarbavusiems kokiu 
nors būdu talkininkėms ir talki­
ninkams nuoširdžiai dėkojame:

Šv. Cecilijos chorui, vadovybė­
je muziko Vaclovo Rymavičiaus, 
atlikusiam pirmą meninės pro­
gramos dalį.

A. L. Centro Tautinių Šokių ir 
Dainų Ansambliui, solistei Z. Va­
latkaitei, pianistei A. M. Čikštai- 
tei, bei jų vadovams, poniai Onai 
G. Ožinskienei ir p. Luis Lembe- 
riui už tai dienai ypatingai ge­
rai paruoštą programą.

'Berisiečiams: dainininkui A. 
Oriškai ir pianistui V. Stundžiai.

A. L. Centro muzikali niarn 
kvartetui: R. Mušketui, A. Ka­
minskui, V. Balčiūnui ir J. Wy- 
ehlo.

A. L. Centrą Sveikinusiems: 
Nemuno pirm. Pr. Dulkei: (Min­
daugo sekr. V. Stundžiai; SLA 
pirm. Jz. Stalioraičiui: ALOST 
pirm. J. Čikštui; „Laiko“ adm. 
P. Gudelevičiui; „A. L. Balso“ 
red. K. Norkui: Ateitininkų ir 
Radio vai. „Lietuva Atsimini­
muose“ vardu sveikinusiai Stud. 
Blancai Čekanauskaitei: K. Mi­
siūnui, sveikinusiam nuo Šv. Ce­
cilijos ir „Lietuvos Aidu“ radio 
vai.: Buenos Aires miesto tąry- 
bos krikšč. dem. bloko narys To­
rrez Traverso. Ypatingai dėkoja­
me buv. ilgamečiai Argentinos 
Generaliniam Konsului NeprikL 
Lietuvoje Arnaldo Barsanti už 
taip gražų pasveikinimą raštų.

Skaitlingai ekskursijai iš Be- 
risso. Ir taip skaitlingai dalyva­
vusiems ALC nariams ir mūsų 
draugijos rėmėjams.

Tos dienos programos išleidi­
mui parėmusiems materialei lie­
tuviams verslininkams ir pramo­
nininkams: L. Mičiūdui, B. Paž- 
dagiui, A. Kairiui. A. Misiūnui, 
B. Survilai. J. Sudniui. J. Urbo­
navičiui, A. Girdauskui. Inž. J. 
Čekanauskui. K. Kaminskui, Jz. 
Zaviekui, L. Mušketui, J. Čikštui, 
VI. Deveikiui.

Ponios Onos G. Ožinskienės 
vadovybėje veikusiam lietuviškų 
valgių bufetui ir talkininkėms 
Sofijai ir Angelai Kisieliūtėms 
bei Vicentai Viskatienei. Tam 
bufetui aukojusiems valgius: O. 
Misiūnienei už pyragaičius ir Bi­
rutei P. Daratėnienei už tortą.

Taip pat už tortų padovanoji­
mą ALC prosekretorei Aldai Pet­
rauskaitei ir poniai Rosai Ziber- 
kienei.

Vaišes paruošusiems; V. Nor- 
kaičiui, R. Narbutui. M. Aleliū- 
nienei su dukra. G. Balčiūnienei 
ir kitiems padėjėjams.

Įvairius kitus darbus atliku- 
siems: J. Gradeckui, P. Bilevi- 
čiui, J. Sprindžiui, A. Vituriui,
B. Dedelai, J. Bačkiui, Alb. Bel­
gai, R. Narbutui. P. Jelinskui, E.

1 Liveikiui, Pr. Viteikiui. Alf. Kuš­
liui, Pr. Ožinskui ir St. Lipins- 
kui. A. J. Lukšiams už perveži­
mą estereofoninės aparatūros.

Ypatingai dėkojame poniai O. 
G. Ožinskienei už padovanotas 
gėles salės papuošimui.

Visoms ir visiems Nuoširdus 
, lietuviškas AČIŪ.

Dėkoja —
Arg. Lietuvių Centro V - ba.

Pensininkų asado pietūs
A. L. Centre buvo pasekmingi

Labai jaukioje nuotaikoje pra­
ėjo puikūs lietuvių pensininkų 
(jubilados) surengti asado pie­
tūs A. L. Centre 17. 11, 63. Ne­
paisant, kad ryte lynojo, graži 
lietuvių publika užpildė apatinė­
je salėje paruoštus stalus, ponios 
Viskatienė ir Kriščiūnienė paruo 
šė puikius salotus, o ALC veikė­
jai (Kruklys, Stančikas, Pakalnis 
ir Urbanavičius skaniai iškepė 
dešreles, avinus ir jautieną.

Svečiams patarnavo kepėjų 
žmonos, prosekretorė A. Petraus­
kaitė, ponios Ziberkienė, Balčiū­
nienė ir kitos malonios talkinin­
kės, o taipgi A. Gronskis. inž. D. 
Bražionis. St. Lipinskas, R. Nar­
butas, J. AVyehlo ir visa valdyba. 
Visą darbą prižiūrėjo L. Viska- 
tis ir P. Bilevičius. P. Rinkevičius

LIETUVOS MINISTERIO 
SVEIKINIMAS

Anatolijus Grišonas ir Ponia 
turi garbę sveikinti didžiai ger­
biamą p. Kastantą Norkų — Ar­
gentinos Lietuvių Balso Redak­
torių, 70 metų sukakties proga ir 
palinkėti jam geros sveikatos, 
sėkmės ir stiprybės dirbti mums 
labai svarbų ir mielą tautinį dar­
bą dar ilgus metus!

Montevideo, 1963. 11. 18 d.

RAŠYTOJO P. BABICKO 
SVEIKINIMAS

Nuoširdžiai sveikinu mielą 
Kastantą Norkų jo 70 metų su­
kakties proga.

Visada stebėjausi jo inteligen­
cija ir darbštumu, dabar gi ne­
atsistebiu jo atjaunėjimu. Noriu 
tikėti, kad veik visi A. L. Balso 
vedamieji yra jo plunksnos, o 
jie sklindi gyvybės ir pasitikėji­
mo dvasios.

Petras Babickas.
Rio de Janeiro, 1963. 11. 13 d.
Iš Urugvajaus pirmiausia A. 

L. Balso red. Kastantą Norkų 
nuoširdžiais laiškais pasveikino 
šio laikraščio bendradarbiai: Al­
binas Gumbaragis. Mikas Kra- 
sinskas, Juozas Miklovis - Dauk-

Argentinoje, Rosario mieste, 
red. K. Norkaus draugai suren­
gė pagerbtuves lapkričio 23 ir 24 
dd., Į kurias išvyko sukaktuvi­
ninkas, o lapkričio 30, A. L. Cent 
re, Buenos Aires mieste. įvyksta 
didelės iškilmės, dalyvaujant 
skaitlingiems redaktoriaus drau­
gams. Laiškais pasveikino bend­
radarbiai A. Jakubauskas, J. 
šiušis, A. Kevėža ir kt. Telegra­
ma pasveikino Clemente ir Biru­
tė Pellegrini.

Recuerdos de Lituania, Radio 
Argentina, šeštadienį. 14:30 vai. 
Bs. Aires universiteto studentė 
Olga Čekanauskaitė savo paskai­
toje apie red. Kast. Norkaus veik 
lą priminė kad pagerbtuves įvyks 
ta A. L. Centre 30. 11. 63.

— Romualdas Čepulis, vilnie­
tis, kartu su savo dalininku Mar­
tin Munster, įrengė švino liejy­
klą prie San Salvador de Jujuy, 
1.400 metrų kalno aukštumoje. 
Čepulio pastatytas krosnis išlie­
ja po 500 Klg. švino kas valanda. 
Spalio mėn. pabaigoj atvežė į 
Buenos Aires 350 Klg. sidabro 
parduoti, kuris gaunamas liejant 
šviną. ALBalso prenumeratos ir 
mašin fondui R. Čepulis įmokė­
jo $ 1.000.

A. ŠEŠKUS SAVO AUTU 
LANKĖSI IŠ „LIETUVOS“ 
Naujausio modelio Fordu A.

L. (Balso Leidyklon atvyko An­
tanas šeškus (Scheschko) iš sa­
vo dvaro „Lituania“, kuris yra 
220 kilometrų nuo Bahia Blanca. 
Sykiu atvyko Buenos Aires mies­
te gyvenantis jo dėdė, Balys Šeš­
kus, didelis A. L. Balso draugas.

Svečiai apsimokėjo A. L. Balso 
prenumeratas, nusipirko lietuviš­
kų knygų, o taipgi kelis egzem­
pliorius Barboros Armonienės 
veikalo Palik savo ašaras Mask­
voje, ispanų kalba. Balys apmo­
kėjo ir savo kaimynų prenume­
ratas.

Jaunasis Antanas šeškus atvy­
ko aplankyti savo tėvą Antaną, 
81 m. amžiaus, kuriam sanatori­
joje nupjautas kojos nykštys, 
dėl arteriosklerosės ligos.

Svečias iš „Lituania“ buvo ap­
sistojęs pas savo seserį Kazimie­
rą ir švogerį inžinierių Sperlin- 
gą.

Pažymėtina, kad jaunojo „Es­
tablecimiento Lituania“ savinin­
ko abi dukterys mokinasi Bahia 
Blanca: Amanda šiemet baigia 
Normalią gimnaziją ir ruošiasi 
universitetan, o Zuzana mokosi 
gimnazijoj antri metai.

Besikalbant su „Lietuva“ sa­
vininku paaiškėjo, kad jie dau: 
giausia sėja alfai fos. rugių ir 
kukurūzų. Vien jų mašinos žemės 
apdirbimui kainuoja virš 10 mi­
lijonų pezų.

— Antanas Lukošiūnas, 
lietis, ir Petronėlė

išdavinėjo vyną. Šlepikų šeima 
dirbo bufete.

ALC vicepirmininko Vytauto 
Balčiūno pasiūlimu piim prade­
dant pietauti, svečiai atsistojimu 
pagerbė mirusį ALC darbuotoją 
E. Liveikį. V. Balčiūnas perskai­
tė pensininkų pavardes, sumokė­
jusių po $ 500 šiems pietums, 
pabrėždamas, kad darbas ir lie 
tuvybės gaivinimas jų atlieka­
mas, pelno visuotiną visuomenės 
pagarbą.

Berissiečiai Aliukai, Barauskai 
ir Vaškai pirmi paprašė A.L.B. 
leidėją P. Ožinską padaryti jų 
nuotrauką pensininkei būry. Fo­
tografuota kalbėtojai, sveikinto­
jai ir improvizuotų choristų rate­
liai, kolektyvėje lietuvių šeimynų 
puotoje, kurioje, reikia pasi­
džiaugti, dalyvavo daug studen­
tijos ir moksleivių. Kultūringas 
socialumas duoda gražaus pelno 
organizacijai. Datas patieks V - 
ba.

Šiuo parengimu vėl įrodytas 
centriečiu pajėgumas: Nepai­
sant, kad tą pačią valandą buvo 
rengiami pietūs keliose kitose 
vietose (Malėlų - Survilų Adro- 
gue, pp. Čikštų Aukštame Kran­
te, parapijoje ir kt.), bet A. L. 
Centre atrodė, kad „visas svie­
tas“ suvažiavo pas Dr. Joną Ba­
sanavičių. N.G.
• DRAUGIJŲ VALDYBOS ir 
korespondentai prašomi priduoti 
raštus „A. L. Balsui“ nedelsiant. 
PARDUODU TUŠČIĄ NAMĄ: 
Krautuvė, valgomas, 2 miegamie­
ji, 2 virtuvės, pilnai įrengta vo­
nia, kambariukas, garažas. Ga­
zas, 
mai Pringles 86, Lanus. (Alt. 
Av. ' ■” ' ‘

šiltas vanduo ir kiti patogu-

Pavón 3.600.) Dalis išmokė­
jimui. Tartis: Caaguazu 30, Lanus

STATYBOS BENDROVĖ 
C I P L A T A S. C-A.

Stato namus „Sistema Modular“
ARGENTINOS ATLANTIDOJ

Nuo Mar de Ajo iki San Clemente del Tuyu 
Patogios išsimokėjimo sąlygos.
Teirautis: JUOZAS ANDZIULIS, 

Santa Teresita — 
Atlantida Argentina

Lapkričio 21 d., 1963 m. Ns 1219

Y TAPICERIA

CARPINTERIA EN GENERAL

FABRICA DE SILLAS

— DE­

JUAN JANUŽIS
COCHABAMBA 1811 AL 17

T.E. 68 - 7208

0 JONAS BUKAUSKAS
Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas.

Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas.
Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose:

BUENOS AIRES

4>

RIO CUARTO 3955

O

anykš- 
:u’b1icnė.

perlojiškė. virš 30 metu "■■•' onę 
Urugvajuje, grįžo Lietuvi ■>. Tuo 
pačiu San Vicente laivu, iš Mon­
tevideo išplaukę 11. 7. 63, atvy­
ko Lietuvon šie ekskursantai: 
Petras ir Jieva Sadauskai. Juo­
zas ir Akvilija Apanavičiui, St. 
Petkevičiūtė - Ossaba, Kaz. Kau- 
šienė, Lucija Revuckienė. Magd. 
Virpšaitė, Ant. Vėlyvis, Jn. Vit­
kauskas, Ant. Jankauskas ir
P. Kiselauskienė. 10 jau grįžo. įį

— Klemensas Preikšą, turintis , 
radio, TV ir elektroniškų gami­
nių dirbtuvę Lanus Este mieste, 
vieno kooperatyvo pakviestas Ko- 
lumbijon, fabriko įrengimui. K. 1 
Preikšą su savo žmona Lidia Drill 
(Ukrainoje gimusia latvaite) gra 
žiai auklėja du mokyklinio am- ( 
žiaus sūnus: Eduardo- Clemente 
ir Victor - Arcadio.

— Vincui Bagdanavičiui 6. 11. 
63 išskridus į savo nevedusio bro 
lio Kazimiero laidotuves į JAV, 
maisto parduotuvę aptarnauja 
jo žmona Emilija Kernagytė, Al­
barellos 2783; TE. 51 - 7014, Vi­
lla Pueyrredon. Bagdanavičių 
duktė Sofija 4 metai studijuoja 
Buenos Aires universiteto eko­
nominių mokslų fakultete, sūnus 
Enrique treti metai lanko gimna­
ziją.

—Napoleonas Katinas savo na­
mų krautuves Av. J. B. Justo 
2993, Buenos Aires; TE. 55 - 0158 
pavertė automobilių, dviračių ir 
motociklų dalių parduotuvėmis. 
Sykiu su savo dalininku Jose Bar 
bagallo nupirko 42 dėžes puikių 
JAV gamybos metalinių dalių 
automobiliams už du milijonus 
pezų ir jas pardavinėja. Krautu­
vėje dirba jaunuolis Rikardas 
Stanys. Ponia Sofija Gudaitė Ka- 
tinienė su dukra Susana • Alicia 
(Rambyno šokėja) talkina Napo­
leonui, o duktė Rosita su savo 
vyru Rolando gyvena atskirai. 
Jie turi 200 TV klijentų, kurie 
moka po 50 pezų mėnesiui už 
pataisymus. S.R.

— Antanas Jasuitis sykiu su 
Vitu Zagurskiu nusipirko naują 
Pullmaną linijoje TATA už $ 3. 
800.000. Iš Buenos Aires Once 
aikštės važinėja į Santa Fe. Šio 
naujo Pullmano vairuotojai abu 
lietuviai: R. Urbietis ir V. Za- 
gurskis.

— Jonas Aleliūnas, gyvenantis 
Argentinoje ir Juozas Kucys, gy­
venantis Kanadoje, prašomi atsi­
liepti A. L. Balso Redakcijos 
adresu: J. L. Suarez 5684 (Sue. 
39), Buenos Aires, Argentina^ 
(Jų likimą nori sužinoti J. J. iš 
Chieagos).

— Jonas Dumbliauskas su žmo 
na Alsinoje džiaugiasi, kad 2. 11. 
1963 jų duktė Angelita Dum- 
bliauskaitė de Milano pagimdė 
gražią ir sveiką dukrelę. Jos se-

— - • ■ [ eina

[yp 111 n i! 11 n i t milium i i n ni itt i i g

RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS
Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių,

ir nylono išdirbinių, visiems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE”

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda

TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

(PitlIIIIIIIIITITCQyij'Ji;

Gėlynas LOS GLADIOLOS — parduotuvė į* 
J. Balčiūnas ir G. Miranda, savininkai < >

12 de Octubre 434, Quilines (TE. 203 - 2296) < ►
Vainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir 1.1. Pirmaeilis ; 
patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiąjame < 

Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais. <►
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§ AUDIMO FABRIKAS
gi ŠILKO LR KITOKĮ AUDINIAI (apart vilnonių) M
g PARDUODAMA PUBLIKAI K
g Al. ir M. Bartkutė Szyman, savininkai B

iii
TALCAHUANO 2928 VALENTIN ALSINA

| MARROQUERIA FINA “P 0 M P A DO U R”
Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių

X PARDUOTUVĖ
Johanna Meyerytė-Nagy, sav.

V Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez
y (Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos)

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS
Juan Nagy, savininkas

c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) 
FLORIDA, FCNGBM

$ o

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ: sutė Monica - Patricia jau 
c. Ciudad de Paris 5836, 
Montevideo — Uruguay.

trečiuosius metus.

PENSIONAS „LITUANIA“ 
Juozas Palšis, sav.^

NAUDINGA SKELBTIS AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

< J <>VILLA RUMIPAL, Córdoba
Vasarotojai prašomi iš anks 
to užsisakyti kambarius 
„LITUANIA“ prie pat eže­
ro Calamuchita, turi geriau­
sius patogumus savo skait­

lingiems vasarotojams.

PRODUKTAI “ROGIR“
Roberto Girdausko

Puikiausias aliejus metalų ap­
dirbimui, Diesel ir naftos mo­
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Hernandarias 1721, Bs. Aires

TE. 21-9272

BALDUS PADIRBA IR 1ŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA
IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS 

Radio, TV, virtuvės, etc. TE: 208-7514 
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.

Imnrenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60 - 3153
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